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V chatovej 
oblasti 
vyčíňal 

dlhoprstý

Lenka 
Mydlová 

pracuje ako 
stewardka 
vo vlaku

TOMBALUX - PROFI TEPOVANIE
Tel.: 0908 883 404

Skladník
 - príjem a výdaj tovaru zo skladu
- balenie a expedovanie tovaru
- vykladanie a nakladanie kamiónov

Miesto výkonu práce: Svidník
Viac informácií: 0917 311 842

Pozývame Vás na tanečnú zábavu,
ktorá sa uskutoční 16. septembra 2016 v KD v Chotči

so začiatkom o 21.00 hod.
O zábavu sa postará kapela FANTASTIC a DJ TOBBY.

Tešíme sa na Vás!

Letné kúpalisko v Stropkove navštívilo menej návštevníkov ako vlani
J. Kráľ: „Táto sezóna nemala toľko horúcich dní ako v roku 2015“

Letné prázdniny skončili 
a s ním aj sezóna letného kúpa-
liska v Stropkove. Jeho prevádz-
kovateľom je fi rma KM-Systém. 
Zástupcu tejto spoločnosti  sme 
oslovili, aby nám zhodnoti l toto 
leto. „Túto sezónu bolo väčši-
nou nestále počasie bez dlhších 
teplých či tropických dní. Areál 

pre rok 2016 prešiel na prvý po-
hľad veľkou zmenou. Osadila sa 
nová dlažba okolo plaveckého 
bazéna, pribudlo broditko, se-
denie pred bufetom v blízkosti  
detských bazénov. Zároveň sa 
podarilo odstrániť veľké úni-
ky vody z plaveckého bazéna. 

Samozrejme, všetko v súlade 
s dohodou s predstaviteľmi mes-
ta pred sezónou 2016,“ uviedol 
Jozef Kráľ. Dodal, že odhadujú 20-
30 percentný pokles návštevnos-
ti  oproti  roku 2015. Rozdiel vidia 
hlavne v tom, že vlani bolo poča-
sie oveľa lepšie. „Tento rok sme 
sa snažili o animácie zamerané 

na deti , v tom chceme pokračo-
vať aj v budúcnosti .“ Budúci rok 
sa plánujú pusti ť do opráv šatní, 
doplniť chodníky. Ako však sami 
povedali, všetko závisí aj od doho-
dy s predstaviteľmi mesta. „Sme 
prekvapení chýrmi, často skres-
lenými a nepresnými. Tie sa šíria 
o letnom kúpalisku v Stropkove. 

Môžeme na to povedať len toľko, 
že sa príďte presvedčiť, čo spomí-
nané kúpalisko ponúka. Okrem 
iného sme vytvorili priestor pre 
športovcov tohto mesta ako sú 
futbalisti , plavci či rekreační 
volejbalisti . Chcem zdôrazniť, 
že dosiahnutý pokrok v rozvoji 
areálu je výsledkom spolupráce 
mesta Stropkov a našej spoloč-
nosti . Radi privítame nové pod-
nety, postrehy od návštevníkov 
areálu, ktoré nás môžu posunúť 
vpred. Všetkým, ktorí navští vili 
stropkovské kúpalisko veľmi pek-
ne ďakujeme. Veríme, že počasie 
bude budúci rok viac priať náv-
števe kúpalísk ako to bolo tento-
raz,“ uzavrel. 

-pet-
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Požiar na Cintorínskej
Na Cintorínskej ulici v Stropkove 

bol 2. septembra 2016 o 21.30 hod. 
ohlásený požiar. „Následne bolo 
zistené, že požiar vznikol v areáli 
prevádzky MOTYKA 
s. r. o. Pri lokalizácii 
a likvidácii požiaru 
sa na požiarisku na-
chádzalo trinásť ku-
sov hasičskej techniky 
a 27 príslušníkov HaZZ 
z OR HaZZ vo Svidníku, 
OR HaZZ Humenné 
a ZB HaZZ Humenné. 
Pri požiari nebola zra-
nená ani usmrtená 

žiadna osoba. Príčina vzniku po-
žiaru je v štádiu vyšetrovania,“ in-
formoval mjr. Ing. Murin Rasti slav, 
OR HaZZ vo Svidníku. -pet-

Občanov mestskej časti Stropkov – Bokša trápi znížená kvalita cesty
„Opravou“ znížili kvalitu cesty, ktorá je momentálne horšia ako predtým!“

Cesta kde sa hrali deti , využívali 
ju bežci a korčuliari na svoje pohybo-
vé akti vity je po júnovom rozširovaní 
kanalizácie a intenzifi kácie ČOV ne-
použiteľná. Realizovaná povrchová 
úprava vozovky súvisí s rozsiahlym 
projektom Východoslovenskej vodá-

renskej spoločnosti , a.s. - Stropkov, 
Krušinec, Tisinec . V rámci neho pre-
biehala výstavba aj v katastrálnom 
území Stropkov – Bokša, týkajúci sa 
ulíc Šandalská a Čerlínska (komuni-
kácie III/557015), ktorých správcom 
je Správa a údržba ciest Prešovského 
samosprávneho kraja.

„Hoci zo zaplátanej, ale hlad-
kej cesty spravili drsnú, kde hrúb-
ka kameňov je aj jeden centi meter. 
Najhoršie na tom bolo, že to spra-
vili na začiatku leta, pred prázdni-
nami,“ konštatujú občania Bokše. 
Ak by sa takáto cesta urobila mimo 
obce, nikomu by to neprekážalo, ale 
v obytnej zóne bez chodníka je to 
nemysliteľné. „Robotníci, ktorí ces-
te dávali nový povrch tvrdili, že sa 
to bude brúsiť, čím oklamali nejed-
ného nespokojného občana, ktorí 
tento spôsob opravy videli naživo.“ 
Viacerí Bokšania sa zhodli na tom, 
že keby vedeli v akom stave bude 
povrch vozovky vyzerať po fi nálnej 
úprave, osobne by sa postavili pred 
nich a nepusti li ich ďalej. Podľa nich 
podobných skúseností  mali už via-
cero, preto tvrdil, že sa cesta ešte 
bude upravovať. Oproti  minulý ro-
kom, keď sa počas leta a jesene na 
ceste hrali deti , ich teraz na uliciach 
Šandalská, Čerlínska a Bokšanská 
nie je vidieť. Vzhľadom na voľné 
kamienky a nerovný povrch začí-
najú registrovať úrazy. „Nechceme 
si predstaviť, aké následky by mal 
pád nejakého cyklistu alebo dieťaťa 
na takomto teréne, aj keď sme za-
znamenali niekoľko menších nehôd. 
„Opravou“ vlastne znížili kvalitu 
cesty, ktorá je momentálne horšia 
ako predtým!“ 

Mesto Stropkov v tomto problé-
me jasne poukazuje na PSK, avšak ten 
avizuje, že mesto bolo účastníkom 

konania, kde sa takáto forma opra-
vy schválila. „My, užívatelia, sme 
niekde uprostred. S mizernou ces-
tou, ktorú musíme dennodenne vy-
užívať. Nie je možné, aby sa v roku 
2016 vykonala takáto rekonštruk-
cia ciest, o ktorej kvalite sa nedá 

hovoriť ani zo žartu. Predstavte si, 
keby sa takto opravila komuniká-
cia priamo v meste. Dlhodobejšie 
by zaťažovala obyvateľov prachom 
a veľkým množstvom voľných ka-
mienkami, ktoré predstavujú riziko 
nejedného pádu. Najhoršie je, že 
nemáme ani chodníky, aby sme sa 
tejto ceste vyhli,“ kriti zujú.

Podmienky výstavby určil 
vecne a miestne príslušný orgán 
štátnej správy, v tomto prípade 
Obvodný úrad životného prostredia 
v Stropkove. Účastníkom konania, 
v rámci ktorého bola povolená a zre-
alizovaná stavba vo vzťahu ku spo-
mínanej komunikácii č. III/557015 
bol teda PSK.

Stavebné povolenie na stavbu 
vydal ešte dňa 7. júna 2010 ObÚŽP. 
„V tomto rozhodnutí  boli stano-
vené podmienky výstavby a tomu 
zodpovedajúce práva a povinnos-
ti  účastníkov konania, dotknutých 
orgánov štátnej správy,“ uviedol 
primátor mesta Ondrej Brendza. Na 
základe rozhodnuti a Okresného úra-
du Stropkov – ObÚŽP, zo dňa 2. júna 
2016 bolo užívanie stavby povolené. 
„V uvedenom rozhodnutí  boli sta-
novené podmienky užívania stav-
by a takti ež boli defi nované jej ne-
dostatky. V bode 4 je v citovanom 
rozhodnutí  uvedené, že na spomí-
nanej ceste sa má vykonať dvojvrs-
tvový náter N2V z kameniva frakcie 
8/11 pre prvú vrstvu a z kameniva 
frakcie 4/8 pre druhé podrvenie 
v celom úseku.“ Na základe vyššie 
uvedených skutočností  je potreb-
né skonštatovať, že mesto Stropkov 
nebolo vo vzťahu ku komunikácii 
III/557015 v k. ú. Bokša účastníkom 
konania a ani nebolo stavebným 
úradom. „Ani vedenie mesta nie je 
spokojné s kvalitou komunikácie po 

zrealizovaní výstavby a využije prí-
padné možnosti  na zjednanie ná-
pravy. Požiadali sme o stanovisko 
správcu cesty, keďže po jej úprave 
došlo k zníženiu komfortu tak pre 
vodičov motorových vozidiel, ako 
aj cyklistov, chodcov a ďalších,“ 
vyjadril primátor. Vzhľadom na 
vyššie uvedené má pri ovplyv-
ňovaní investi čných akti vít iné-
ho samosprávneho orgánu ob-
medzené možnosti . 

„Finálna úprava vozovky 
cesty č. III/557015 sa realizo-
vala v rámci investi čnej akcie 
Východoslovenskej vodáren-
skej spoločnosti , a.s. Košice. 
Podmienky správcu komuniká-
cie boli zapracované vo vyda-
nom stavebnom povolení a roz-
hodnutí  o povolení užívania 
vodnej stavby zo dňa 2. júna 
2016 k tejto investi čnej akcii, 
kde bol ako účastník konania 
aj mesto Stropkov,“ vyjadrilo 
sa k situácii tlačové oddelenie 
PSK. Ďalej dodáva, že použitý 
technologický postup sa bežne 
používa na všetky druhy vozo-
viek a kvalitou spĺňa všetky pa-
rametre v rámci súvislej údržby 
a obnovy vozovky. Náter poskytuje 
výnimočnú textúru - drsnosť povr-
chu, zlepšenie drenážnej schopnosti  
povrchu, zníženie tvorby poľadovice 
a tým aj zvýšenie bezpečnosti  v zim-
nom alebo v daždivom počasí.

„Táto technológia bola zvolená 
správcom komunikácie aj preto, aby 
po zrealizovaných stavebných úpra-
vách a narušeniach krytu vozovky 
pre uloženie inžinierskych sietí  in-
vestora bola pri ukončení stavby re-
parovaná súvisle celá šírka komuni-
kácie. Po zrealizovaní tejto úpravy 
sa vykonáva aj ošetrenie hotového 
náteru, čo predstavuje odstránenie 
prebytočného neprichyteného ka-
meniva zametením alebo odsatí m 

s časovým odstupom niekoľkých dní 
po položení náteru a po začiatoč-
nom pôsobení premávky.“ Tlačové 
oddelenie PSK takti ež uviedlo, že 
kvalitne zrealizovaná technologická 
úprava náterom predĺži životnosť pô-

vodnej obrusnej vrstvy a bude slúžiť 
motoristom a ostatným účastníkom 
cestnej premávky, ako aj to, že cest-
nú komunikáciu si samozrejme nie je 
možné zamieňať s detským ihriskom 
alebo cyklisti ckým chodníkom, resp. 
chodníkom pre pohyb korčuliarov 
na kolieskových korčuliach. „Kto má 
pochybnosti  o našej nespokojnosti , 
odporúčame obuť si vychádzkovú, 
prípadne spoločenskú obuv a vy-
brať sa na prechádzku. Sťažnosti  
a našej strany neprestanú, kým ne-
bude cesta v poriadku. Akceptovali 
by sme ešte variant - vybudovanie 
chodníkov, ktoré by nekvalitu ces-
ty kompenzovali,“ uzavreli občania 
mestskej časti .   -go-
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Colníkom pri práci bude pomáhať deväť nových áut
Vďaka novému vozovému par-

ku so špecializovaným vybavením je 
kontrolná práca colníkov od minulé-
ho týždňa rýchlejšia a bezpečnejšia. 
Deväť nových úžitkových transpor-
térov sa rozdelilo na colné úrady po 
celom Slovensku. Nové autá zvýšia 
akcieschopnosť colníkov a bezpeč-
nosť kontrolných akcií. Financované 
boli z tzv. „tabakového fondu“ a zo 
štátneho rozpočtu.

Colné kontroly sa vykonávajú 
priamo v prevádzkach podnikateľov 
či na cestách. Ich súčasťou je aj zasta-
vovanie motorových vozidiel. „Nové 
autá zvládnu oboje. Jednou z ich 
hlavných funkcií je mobilná kance-
lária na výkon administratí vnych 

činností  priamo v teréne a bez-
pečné zastavovanie motorových 

vozidiel priamo na cestách za úče-
lom kontroly prevážaného tovaru,“ 

informovala hovorca fi nančnej sprá-
vy Patrícia Macíková. 

Výstražné zariadenia obsahu-
jú nápisy, prostredníctvom ktorých 
dáva colník pokyny vodičovi zasta-
vovaného auta. Nápisy sú predde-
fi nované v troch jazykoch a colník 
môže voliť medzi deviati mi variant-
mi, napr. STOP / COLNÁ / KONTROLA 
/ CUSTOMS / CONTROL / ZOLL / 
KONTROLLE, FINANČNÁ / SPRÁVA / 
NASLEDUJ / MA / FOLLOW / ME / 
BITTE / FOLGEN, STOP / FINANČNÁ 
/ SPRÁVA, ZASTAV / VOZIDLO / 
FINANČNÁ / SPRÁVA, FINANČÁ 
/ SPRÁVA / VYPNI / MOTOR, 
FINANČNÁ / SPRÁVA / POZOR / 
KONTROLA a i.   -go-

V chatovej oblasti vyčíňal dlhoprstý
Zati aľ neznámy páchateľ počas 

noci z nedele na pondelok vykra-
dol päť záhradných chati ek v cha-
tovej oblasti  zvanej Chotčanka, kto-
rá patrí do katastra obce Tisinec. 
Prípad vlámania vyšetrujú svidnícki 
kriminalisti . 

 „Z prvej chaty, na ktorej vy-
páčil vchodové dvere zlodej odcu-
dzil vibračnú brúsku, brúsne pásy 
k uvedenej brúske, kotúčovú pílu, 
uhlovú brúsku, AKU skrutkovač, 
priamočiaru pílu a aj jednu tubu 
peny na tesnenie okien,“ uviedol 
Daniel Džobanik, hovorca KR PZ 
v Prešove. Po vypáčení vchodo-
vých dverí na druhej chatke, ako aj 
vchodových dverí dreveného skla-
du na náradie v jej blízkosti  vošiel 
dnu, sklad aj chatu prehľadal, avšak 
nič neodcudzil. „Z prístavby tretej 
chaty, slúžiacej ako sklad náradia, 
zmizlo búracie kladivo, krovinorez, 
uhlová brúska, sekera a box s ná-
radím, s brúsnymi kotúčmi, reza-
cími kotúčmi, sadou nástrčkových 
kľúčov a ti ež priamočiarou pílou. 

Aj v tomto prípade sa zlodej dostal 
dnu po vypáčení vchodových dve-
rí. Následne sa páchateľ presunul 
ku skladu náradia pri štvrtej cha-
te. Vypáčil petlice s visiacimi zám-
kami a odcudzil odti aľ krovinorez 
a elektrickú vŕtačku. Na to nezis-
teným spôsobom otvoril okenicu 
okna na chate, cez otvorené okno 
vnikol dnu do chaty, chatu prehľa-
dal a odti aľ odcudzil AKU vŕtačku.“ 
Podobný scenár lúpeže mala aj pia-
ta vykradnutá chata. Aj v posled-
nom prípade sa neznámy páchateľ 
dostal do skladu náradia po vypáče-
ní dverí. Následne si odti aľ odniesol 
sekeru, bandasku s benzínom a sta-
vebný fúrik. Vlámal sa aj do chaty, 
odkiaľ odcudzil dve fľ aše alkoholu. 
„Celková škoda spôsobená kráde-
žou bola vyčíslená na 1 272,30 eur. 
Poškodením zámkov a dverí na 234 
eur,“ informoval hovorca. Svidnícky 
vyšetrovateľ začal trestné stí hanie 
za zločin krádeže a prečin porušova-
nia domovej slobody. 

-go-

Z Domaše vylovili 
ďalšieho veľkého sumca

Uplynulá slnečná sobota bola 
počas rybačky na brehu VN Domaša 
úspešnou pre Vila Majerníka. 
Turanskému rybárovi sa v časti  
Petejovce podarilo uloviť sumca 
s hmotnosťou 75 kg a dĺžkou 239 
cm. Tento víkendový pobyt na ry-
bách, kde trávi voľný čas bol pre 

neho naozaj úspešný. Sumca sa mu 
podarilo z vody vyti ahnuť aj bez 
sumčiarskeho viazania iba za po-
moci svojho náčinia. Pôvodne pán 
Majerník lovil kapry na spôsob zva-
ný fi der. Tenší silon a háčik dokázal, 
že je dobrým a šikovným rybárom. 

-go-

Mestský park zdobí nový plot
Po tom, čo sme vás v jarných 

mesiacoch na stránkach našich no-
vín informovali o plánovanej re-
konštrukcii oplotenia v mestskom 
parku, v minulom týždni prebehla 
jej fi nalizácia. Na zrekonštruova-
né stĺpy boli osadené nové kovové 
polia. Práce na oprave pôvodné-
ho, 60 ročného oplotenia parku pri 
Okresom úrade v Stropkove boli 
zamestnancami Mestského podni-
ku služba ukončené ešte začiatkom 
júla. „Odstránením 
starých kovových 
polí, ktoré boli skoro-
dované a celkovo celý 
plot bol už v dezolát-
nom stave, sme po-
kračovali postupným 

osekávaním starého muriva, ošet-
rením vnútornej výstuže jednot-
livých stĺpov proti  ďalšej korózii, 
spätným vymurovaním stĺpov 
a odizolovaním celej konštrukcie 
plota po oboch stranách,“ infor-
moval M. Šandrik, riaditeľ podniku 
Služba. Predpokladané ukončenie 
prác ešte pred začiatkom samotnej 
rekonštrukcie bol odhadovaný na 
polovicu júla. Z dôvodu dlhšieho ča-
kania na dodanie kovových polí, bol 

park bez plota necelé dva mesiace. 
„Po kalkulácii a nacenení plotových 
polí tunajšími fi rmami a fi rmami 
z blízkeho okolia sme sa rozhodli 
zákazku na ich výrobu zadať do su-
sedného Poľska.“ V porovnaní s ce-
nami na Slovensku 
a tam, sa samosprá-
ve podarilo ušetriť 
takmer polovicu. 
„Kovové oplotenie 
je robené na mieru. 

V každom treťom osadenom poli sa 
nachádza erb mesta Stropkov, kto-
rý vystupuje do priestoru z jednej aj 
druhej strany. Snažili sme sa to pri-
spôsobiť a zapracovať do celkovej 
koncepcie mesta a blízkeho námes-

ti a. Vďaka celej rekon-
štrukcii a výmene polí 
si tak Stropkov môže 
povedať, že má park, 
ako sa patrí,“ skonštato-
val riaditeľ. Zamestnanci 
Služby v priebehu budú-
cich týždňov ešte dopl-
nia tri chýbajúce polia, 
ktoré neboli fi rmou do-
dané kvôli náročnosti  
zákazky a časového hľa-
diska.   -go-
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Smútočné oznámenie
S bolesťou v srdci oznamujeme všetkým príbuzným, priateľom 

a známym, že 4. septembra 2016 vo veku 37 rokov nás navždy opusti l 
milovaný manžel, ocko a syn

Ľubomír TROŠČÁK.
Ďakujeme Všetkým, ktorí sa dňa 6. septembra 2016 prišli rozlúčiť 

s naším milovaným ockom, manželom a synom.
Smúti aca rodina

Smútočné oznámenie
4. septembra 2016 nás navždy opusti l náš milovaný 

manžel, otec a dedko

Gabriel LEHOCKÝ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným, známym a priate-

ľom za prejavy sústrasti , kveti nové dary alebo miloda-
ry na Dom detí  Božieho milosrdenstva, za účasť na po-
slednej rozlúčke s naším milovaným manželom, ockom, 
dedkom. 

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Odišiel ti cho, bez rozlúčky.“
7. septembra 2016 uplynuli tri roky, čo nás navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec a dedko 

Michal ANTOŠ z Bukoviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
„V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás.“

S láskou spomínajú manželka, dcéra Michaela s manželom,
synovia Bohuš a Michal s rodinami. 

Spomienka
„Dni plynú ako ti chej rieky prúd, 
len bolesť v srdci trvá a nedá zabudnúť.“
11. septembra 2016 uplynulo 10 rokov od chvíle, 

kedy Pánom povolaný odišiel do večnosti  nám drahý 
manžel, otec, dedko 

Ľudovít GURA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

v modlitbách.
S láskou a úctou spomína manželka Ema

a dcéry Gabriela a Katarína s rodinami.

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.“
11. septembra uplynulo 10 rokov, čo nás po tragickej 

smrti  navždy opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko

MVDr. Marti n ŠČEŠŇÁK zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S úctou a láskou spomínajú synovia Marti n, Tibor, Peter,

dcéra Darinka a Janka s rodinami.

Tábor Premenení
V dňoch 8-9. augusta 2016 sa na Bukovej Hôrke 

konal druhý ročník tábora Premenení pre deti  a mlá-
dež, ktorého sa zúčastnili farnosti  Stropkov, Chotča, 
Bukovce a Staškovce. Hlavnou myšlienkou tábora 
bola téma „Milosrdenstvo“. Pre deti  a mládež boli 
pripravené rôzne spoločenské hry, súťaže, opekačka 
a nezabudli sme ani na nočnú hru. Hlavným bodom 
tábora Premenení bola svätá božská liturgia, cez kto-
rú sme mali možnosť premeniť svoje srdcia presne 
tak, ako učeníci na hore Tábor. Po svätej liturgii bola 
krátka katechéza a o 15.00 hod. sme sa spoločne po-
modlili Korunku k Božiemu milosrdenstvu. Sme veľmi 
vďační Bohu za tento tábor a dúfame, že organizova-
nie tohto tábora sa uchytí  ako tradícia.

Bohoslovec Štefan Varcholík

Turančania oddychovali v Maďarsku
V utorok 16. augusta sa 

v Turanoch nad Ondavou konal tra-
dičný zájazd do kúpeľného mesta 
Nyíregyháza v Maďarsku. Tak ako kaž-
dý rok, tak aj tento sa miesta zaplni-
li rýchlo. Keďže Turančania o zájazd 
prejavili veľký záujem, starosta obce 
J. Jakubov objednal ďalší autobus. 

Zájazdové autobusy s 91 účast-
níkmi odštartovali o 05. hod z miest-
nej zastávky v Turanoch. Cesta trvala 
približne 4hodiny a niesla sa od sko-
rého rána v znamení dobrej nálady. 
Po príchode na miesto, sa účastníci 
zájazdu rozdelili na dva tábory. Kým 
jedna skupina bola nedočkavá, vy-
brala sa hneď do moderného aqua-
parku, tak ta druhá sa rozhodla ešte 
predtým kým si oblečú plavky, ísť po-
zrieť jednu z najväčších a najkrajších 
ZOO v Maďarsku. Po prekročení brán 
sa mládež bleskovo rozutekala po 
celom areály vyskúšať najrôznejšie 
atrakcie, ktoré im aquapark ponúkal. 

Ty postarší radšej iba oddychovali 
vo vírivkách alebo saunovom svete, 
no našli sa aj takí odvážlivci, ktorí sa 
rozhodli vyskúšať tobogany a tak sa 
pripojili k mladým. Skupina nadšen-
cov ZOO sa pridala už k skupine ne-
dočkavých kúpačov niečo okolo 12 
hodiny. Takto sa už obe skupiny spo-

jili a užívali si celý deň v aquaparku 
až do 18. hodiny. Samozrejme že po 
opustení aquaparku sa zájazd ne-
skončil a dobrodružstvo pokračovalo 
aj v autobusoch. Síce všetci boli po 
celom dni unavení, mali ešte dosta-
tok síl na spev a zábavu. Počasie nám 
prialo počas celého zájazdu, čo spolu 
s vyššie uvedenými zážitkami radíme 
tento zájazd medzi ti e, na ktoré budú 
turančania dlho spomínať.

Preto veľké poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí pripravili tento skvelý 
zájazd, ale aj všetkým, čo sa ho zú-
častnili a prispeli k dobrej nálade.

obec Turany

Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
na celý rok je 20,- €.

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplati teľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas ce-
lého roka zasielané kompletné vy-
danie Spektra v pdf formáte. Viac in-
formácií získate aj na stránke www.
espektrum.sk. Objednávky prijíma-
me v redakcii na Námestí  SNP 16 
v Stropkove, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
e-mailom na adrese

redakcia@espektrum.sk
-r-
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Spomienka
„Kráčal trpezlivo cestou života,
až unavený bolesťou tí ško zaspal.
Zanechal všetko, čo mal tak rád.“
12. septembra uplynie 10 rokov, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko

Ján CALKO z Lomného.
„Odišli ste od nás, niet Vás medzi nami, ale 

v srdciach našich a modlitbách ostanete stále s nami.“
S láskou, úctou a vďakou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Človek odchádza, ale všetko krásne, čo nám dal, 

ostáva v nás.“
12. septembra 2016 uplynie desať rokov od chví-

le, čo nás navždy opusti l náš milovaný otec, dedko 
a pradedko

Ján BABJAK zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína dcéra Mária s rodinou.

Spomienka
„Kto strati l lásku matkinu,
ten často na ňu v bôli spomína,
veď bola to láska najdrahšia,
ktorú k nám mala len mamička jediná.“
14. septembra uplynie rok, čo nás navždy opusti la 

naša mamka, babka a sestra 

Anna PIVOVARNÍKOVÁ zo Stropkova.
Odišla ti cho a bez rozlúčky. Kto ste ju poznali, venuj-

te jej spolu s nami spomienku a ti chú modlitbu.
S úctou a láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.“
15. septembra uplynie päť rokov, čo nás navždy 

opusti la naša drahá mamka, babka a svokra

Anna MARČIŠINOVÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomína syn Michal s rodinou.

Spomienka
16. septembra 2016 uplynú tri roky, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná mamka, babka a prababka

Helena MEDVECOVÁ z Breznice. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina.

Afrika s M. Fedorcom v obci Breznička
Dňa 28.08.2016 sa konala v na-

šej obci akcia s názvom Afrika s M. 
Fedorcom. Veľkou záľubou Miška 
Fedorca je cestovanie. Nám pri-
šiel porozprávať o svojej ceste po 
Východnej Afrike - Eti ópii, Keni 
a Tanzánii. Súčasťou bola aj prezen-
tácia fotografi í, ktoré vznikli na tej-
to ceste. Po ukončení nasledovalo 

malé občerstvenie. V podvečer bola 
zapálená vatra a v príjemnej at-
mosfére stretnuti e pokračovalo do 
nočných hodín. Poďakovanie patrí 
Miškovi Fedorcovi a všetkým, ktorí 
prišli aby sa dozvedeli niečo o živote 
v Afrike a spoločne sa zabavili.

Monika Leľová, starostka obce

Lenka Mydlová pracuje ako stewardka vo vlaku

K jedným z netradičných povo-
laní určite patrí aj práca stewarda 
vo vlaku. Tým sa živí aj naša rodáč-
ka Lenka Mydlová, ktorá pracuje 
v súkromnej spoločnosti  Regiojet. 
V úvode nám prezradila, ako sa do-
stala k tejto profesii. „Ponuku práce 
som našla na internetovej strán-
ke. Odoslala som moti vačný list 
so životopisom . Nasledoval ústny 
pohovor. Prešla som a bola som 
vybratá do užšieho kola, v ktorom 

„Najkrajším zážitkom pre mňa je pochvala od cestujúcich“
sme absolvovali 4 - hodinový ma-
ratón testov, pohovorov a simulá-
cií možných situácii vo vlaku. Na 
konci bol ešte krátky ústny poho-
vor. Na druhý deň ma kontaktovali, 
že si ma vybrali.“ Lenka prezradila, 
že človek, ktorý by sa chcel takto 
živiť, musí mať rád predovšetkým 
cestovanie a komunikáciu s ľuďmi. 
„Zároveň musí milovať rozmani-
tosť tohto povolania. Stewardi sa 
každodenne stretávajú s novými 

ľuďmi, čo prináša nové prekva-
penia, nečakané situácie a mimo-
riadne udalosti . Steward musí byť 
pohotovo pripravený na nečakané 
situácie, ktoré je potrebné ihneď 
riešiť,“ dodala. Pracovnej ceste vo 
vlaku predchádza esteti cké pripra-
venie vozňa tak, aby žiadnemu zá-
kazníkovi nechýbalo to, čo tam má 
byť. Nesmie sa zabudnúť ani na ná-
pojový lístok. V stanovený čas ste-
ward vyjde pred svoje vopred ur-
čené dvere a víta cestujúcich. „Keď 

vlak začne svoju cestu, rozdám ne-
perlivú vodu. Cestujúci v business 
class majú k dispozícii nápojový 
vozík, kde zdarma dostanú mäto-
vý čaj, americkú kávu alebo jablč-
ný mušt. Keď ukončím vozík, hneď 
začínam s objednávkou platených 
jedál nápojov, ale aj s našou Illy 
kávou, ktorá je celú cestu zdarma. 
Tá je podávaná baristom priamo 

z kávovaru. Keďže máme nízke 
ceny, objednávok je neúrekom. To 
sa opakuje každú stanicu, približne 
v 25 min. intervaloch. Mimo tohto 
môže do vlaku nastúpiť zákazník, 
ktorý si chce kúpiť lístok. Potom 
sú cestujúci, ktorí majú otázky, 
odpovedám na nich alebo je ich 
potrebné riešiť , ako napríklad do-
platenie vyššej triedy, presadenie 
sa a podobne. Nevyhneme sa ani 
agresívnym cestujúcim, ktorých 
riešime s Teamleaderkou a SBS. 

Poskytnuti e prvej pomoci, rieše-
nie interných záležitostí  a mnoho 
iných,“ prezradila Lenka. Pre našu 
rodáčku je najkrajším zážitkom, ak 
vie zákazník oceniť jej prácu. Jej po-
sledná pochvala bola, keď cestujúci 
povedal, že jej vystupovanie bolo 
lepšie ako v niektorých aerolinkách. 
Lenka momentálne pracuje na linke 
Košice – Praha.   -pet-
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Domáce násilie sa odohráva v dvoch cykloch: 
striedajú sa obdobia násilia a relatívneho pokoja

D. Džobanik: „Neraz začína veľmi nenápadne“
Bez násilia by mal byť každý 

jeden deň. Opak je však pravdou. 
Útoky mávajú fyzický, psychický, 
ale aj sexuálny charakter. Časté je 
ti ež domáce násilie, o ktorom nám 
viac porozprával hovorca Krajského 
riaditeľstva policajného zboru 
v Prešove, Daniel Džobanik. „Život, 
zdravie, sloboda či iné práva sú 
hodnoty spoločnosti , ktoré chráni 
Trestný zákon. Ak dochádza k ich 
ohrozeniu alebo porušeniu, je po-
trebné zasiahnuť. V ideálnych prí-
padoch preventí vne, no niekedy 
dochádza k násiliu bez varovania. 
Pre obete je oznámenie polícii isto 
ťažké rozhodnuti e. Zvlášť, ak je 
útočník blízka osoba. No ani príbu-
zenský vzťah nikoho neoprávňuje 
páchať trestnú činnosť. Policajný 
zbor chráni všetkých, preto by po-
škodení nemali váhať a s dôverou 
sa môžu kedykoľvek obráti ť na 

políciu. Násilie nemusí oznámiť 
len obeť, ale ktokoľvek, komu na 
iných záleží.“ Zaujímalo nás, ako 
môžeme pomôcť, ak sme svedka-
mi domáceho násilia. „Svedectvo 
je dôležité najmä do budúcna, aby 
mohla polícia takémuto páchate-
ľovi zabrániť v pokračovaní trest-
nej činnosti , poskytnuti e svedectva 
chráni ostatných pred prípadnou 
recidívou a samozrejme pomáha 
k zadržaniu alebo vypátraniu pá-
chateľa. Ochota svedčiť a poskyt-
núť obraz o násilnom trestnom 
čine je jedným z predpokladov, 
aby mohol byť násilník postavený 
pred súd a za svoje konanie niesol 
zodpovednosť. Neváhajte ihneď 
privolať políciu a udalosť oznámiť, 
pretože ide o bezpečnosť obetí  do-
máceho násilia, ktorými môžu byť 
aj deti . Podstatné je poskytnúť 
obeti am násilia prvú pomoc podľa 
možností , ak si to situácia vyžadu-
je. Netváriť sa, že sa nič nedeje, že 

o ničom nevieme a dať najavo mož-
nosť podpory poskytnutí m svedec-
tva. Nepoužívať terminológiu, kto-
rá vec zjednodušuje nahrádzaním 
násilia zjemňujúcimi slovami ako 
hádka, konfl ikt a podobne,“ zdôraz-
ňuje D. Džobanik. Podľa psycholó-
gov je normálne, ak osoby, ktorých 
reakcie boli poznamenané intenzív-
nym strachom, bezmocnosťou ale-
bo hrôzou, opätovne prežívajú trau-
mati ckú udalosť v spomienkach, 
v snoch a vyhýbajú sa podnetom, 
ktoré traumu pripomínajú. Takýto 
stav môže trvať aj šesť mesiacov po 
závažnej traumati zujúcej udalosti . 
Ide však o normálnu a prirodzenú 
reakciu na nenormálnu situáciu. 
Pre zmiernenie následkov traumy 
je vhodné obráti ť sa na odborníkov 
(psychológ, psychiater). Takúto po-
moc by mali vyhľadať osoby, kto-
ré zažili alebo sú svedkom udalostí  

týkajúcich sa zabiti a, vyhrážania sa 
alebo ublíženie na zdraví inej osobe. 
Tiež, ak boli vystavené výnimočné-
mu psychickému alebo fyzickému 
stresu počas kratšieho alebo dlhšie-
ho časového obdobia. Domáce ná-
silie je špecifi cké v tom, že k nemu 
dochádza v intí mnych vzťahoch me-
dzi najbližšími osobami a má hlboký 
dopad na celú rodinu. Ide o násilie, 
ktorého cieľom je ovládať alebo 
utláčať inú bytosť a to ponižovaním 
a vyvolávaním strachu, slovným, 
fyzickým a citovým týraním. Obeť 
je vystavovaná násiliu zas a znova, 
pretože medzi ňou a páchateľom je 
blízky vzťah. Domáce násilie sa odo-
hráva „bez svedkov“ a medzi oso-
bami, ktoré majú alebo mali k sebe 
blízky vzťah. Ide o jediný trestný 
čin, kde páchateľ neopúšťa „miesto 
činu“ vďaka určitej tolerancii, často 
ani neočakáva, že jeho správanie 
bude potrestané, alebo odsúdené. 
„Neraz začína veľmi nenápadne 

(znevažovaním, kontrolou, ponižo-
vaním), tak, že si obeť v počiatkoch 
prejavy domáceho násilia často 
ani nevšimne. Pokiaľ sa hneď na 
začiatku domáce násilie nezasta-
ví, opakuje sa a zintenzívňuje sa. 
Domáce násilie sa odohráva v cyk-
loch – striedajú sa obdobia násilia 
a relatí vneho pokoja. V násilnom 
vzťahu sa prejavujú tri faktory: 
láska, nádej (že sa partner zmení) 
a strach. Cyklus domáceho násilia, 
v ktorom sa strieda obdobie ‚me-
dových týždňov‘, narastajúce na-
päti e, konfl ikt a ‚zmierňovanie‘ sa 
tak stále opakuje so stupňujúcou 
tendenciou.“ Domáce násilie nie je 
možné zameniť s partnerskou hád-
kou či „manželským konfl iktom“. 
Pri hádke toti ž proti  sebe stoja dve 
približne rovnoprávne osoby, kto-
ré sú v podobnom postavení a vy-
mieňajú si názory. V prípadoch 

domáceho násilia ide o bezmocnú 
a vystrašenú obeť, ktorá sa obáva 
trestu či napadnuti a a páchateľa, 
ktorý sa použití m moci snaží obeť 
ovládať a donúti ť k tomu, čo chce 
on. Formy domáceho násilia sú 

rôzne. Fyzické násilie zahŕňa všet-
ky formy násilného zaobchádzania: 
biti e, sácanie, kopanie, ťahanie za 
vlasy, pálenie cigaretami, pichnuti a 
ostrým predmetom, ohrozovanie 
zbraňou, postrelenie, až po vraždu. 
K psychickému násiliu patrí citové 
a slovné týranie – nadávky, obviňo-
vanie, ponižovanie, zosmiešňovanie 
na verejnosti , osočovanie, výbu-
chy zlosti , vyhrážanie, odopieranie 
spánku alebo potravy. Psychické ná-
silie narúša sebahodnotenie obete 
a jej psychické zdravie. Časom ženy 
strati a presvedčenie o vlastnej hod-
note, identi te a pocitoch, svojich 
právach a schopnosti  riadiť vlastný 
život. Pri sociálnom násilí sa často 
používa izolácia ako nástroj na ma-
nipuláciu a kontrolu obete. Patrí 
sem bránenie v kontakte s rodinou 
alebo priateľmi, uzamknuti e v byte, 
zablokovanie telefónu, prenasle-

dovanie, nečakané „kontrolné“ 
návštevy a podobne. „Nikto nemá 
právo druhého ponižovať, obme-
dzovať ho, či mu fyzicky ubližovať. 
Najčastejšie sa ho dopúšťajú muži 
na ženách,“ uzavrel.  -pet-

Deň sv. Huberta vo Vislave
28. augusta sa vo Vislave 

uskutočnili Hubertovské slávnosti  
a športové hry. Slávnostný de§ sa 
začal svätou omšou, kde Poľovnícke 
združenie Vysoká hora darovalo 
obety v Chráme Bazila Veľkého. Po 
ukončení omše sa sprievod za do-
provodu trubačov presunul do kul-
túrneho domu na slávnostný obed. 
V poobedňajších hodinách sa začal 
kultúrny program, kde vystúpili FS 
Stropkovčan, rod. Lizákovcov, Daniel 
Kuľha, FS Zornica z Humenného, FS 
Olšavka, Stropkoviani a do rána ľudí 
zabávala hudobná skupina Extent. 

Kultúrny program bol sprevádzaný 
aj športovými hrami, na ktorých sa 
zúčastnili deti  aj dospelí (aj tetka 
z Kračúnoviec). Súťažiaci bili od-
menení medailami a darčekovými 
taškami. Počas programu sa zdar-
ma podávali poľovnícke špeciality. 
Týmto sa obyvatelia obce Vislava 
chcú poďakovať starostovi Milanovi 
Haňakovi a PZ Vysoká hora za prí-
jemný nedeľňajší deň, na ktorom 
sa všetci zabávali do neskorej noci. 
„Príroda nikdy nezradí srdce, ktoré 
ju miluje.“

Vislavčania

Ilustračné foto

Ilustračné foto
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Prvý košický biskup pred 200 rokmi navštívil prvýkrát stropkovskú farnosť
(Náhľad stropkovskej farnosti v roku 1816)

Niekoľko storočí patrila strop-
kovská (rímskokatolícka) farnosť do 
jágerského biskupstva. Jeho sídlo 
bolo v meste Jáger (Eger, Maďarsko). 
V roku 1773 pravdepodobne po-
slednýkrát navští vil Stropkov jáger-
ský biskup (Karol Esterházy), ktorý 
v ňom vykonal kanonickú vizitáciu, 
čiže kontrolnú návštevu farnosti  
a prehliadku farskej správy. V roku 
1804 sa z jágerského biskupstva vy-
členilo a vzniklo košické biskupstvo. 
Vtedy sa jeho prvým biskupom stal 
66-ročný Andrej/Ondrej Szabó, prá-
ve z úcty k nemu bol za patróna no-
vého biskupstva vybratý sv. Ondrej 
apoštol. A. Szabó pravdepodobne 
od roku 1816 navští vil postupne 
všetky farnosti  biskupstva a bol bis-
kupom až do svojej smrti  roku 1819 
(pochovaný v košickej katedrále). 
78-ročný biskup dňa 14. septembra 
1816 po prvý raz navští vil Stropkov. 
Stropkov mal vtedy 1254 katolíkov 
a celkovo pravdepodobne okolo 
1400 obyvateľov. Návšteva sa nies-
la v duchu kanonickej vizitácie, kto-
rú v stropkovskej farnosti  vykonal. 
Navští vil aj kostol v Breznici (zrejme 
aj v Chotči) a v Stropkove birmoval. 
Biskup s uznaním ocenil činnosť ta-
mojšieho farára Matúša Prochácku 
i kantora – učiteľa Jána Ternu. 
O dva dni nato, mešťania zastúpe-
ní richtárom Jozefom Staškom, prí-
sažným Jánom Balogom, Antonom 
Pekárom a Antonom Pendelom 
dali spísať záväzok, že organisto-
vi Jánovi Ternovi budú vyplácať za 
vyučovanie detí  ročne 40 rýnskych 
zlatých. Listi nu o tom spísal no-
tár mestečka Jozef Flešár a potvr-
dil mestskou pečaťou z roku 1619. 
Košické biskupstvo, dohliadajúce na 
mestské a obecné školy, roku 1818 
spísalo rozsiahle reguly (pravidlá, 
požiadavky) pre organistu – učiteľa, 
v ktorých okrem iného uvádza, že 
ak je pri prijatí  do služby ešte slo-
bodný, môže sa oženiť až po roku, 
nesmie striedať ženy alebo vydr-
žiavať si metresu, má sa slušne 
obliekať, byť zbožný, vystríhať sa 
nečestnosti , pýchy, ziskuchti vosti , 
hýrivému životu, zakazuje sa mu 
potulovať po nociach a podobne. 
Preklad (lati nskej) vizitácie biskupa 
A. Szabóa z roku 1816 nebol ziste-
ný. Výberovo som preložil niektoré 
časti  a spracoval ich do seminárnej 
práce, ktorá sa v blízkej dobe prav-
depodobne zverejní na webovej 
stránke farnosti  Stropkov. Niektoré 
a azda najobjavnejšie fakty z môjho 
výberového prekladu vizitácie vybe-
rám do nasledujúcich riadkov písa-
ných šikmým (kurzívnym) písmom. 

Počas návštevy biskupa nebolo 
známe, v ktorom roku bol postave-
ný stropkovský farský kostol, ale je 
podložené jeho požehnanie. Kostol 
je položený v strede mesta, kedysi 
vo dvore hradu, v strede hradu. 
V hrade, kde žil posledný z rodu 
Žigmund Petheó z Perzse, po kto-
rého smrti  roku 1764 si panstvo 
ženskí potomkovia rozdelili. Teraz 
kostol už zbavený od hradu je vo 
vlhkom prostredí. Od požiaru nie 
je dosť bezpečný. Nebezpečenstvo 
vyvstáva z prelomenej klenby me-
dzi hlavným oltárom a vchodom 
do svätyne. Kvôli tomu sa ľud musí 
zúžiť do lode kostola, čiže mimo 
svätyne. Kostol pre starobylosť 
si žiada obnovenie, v roku 1804 
a 1805 dostal podperadlá, zhotove-
né majstrami. Aj veža je postavená 
z pevných materiálov, a nachádza 
sa na južnej strane. Je popraska-
ná od vrcholu až nadol viditeľne. 
Príčinou štrbiny je pohyb zvonov 
a požiar. Zvony sa počas požiaru 
roztavili. Chór skonštruovaný roku 
1759 je v dobrom stave. Je na ňom 
pedálový organ 14 registrový a tak-
ti ež pozití v 7 registrový. Sakristi e 
sú dve, jedna vo vnútri veže, kedysi 
vlhká a teraz po požiari ešte viac 
vlhká. Okrem troch aj v súčasnos-
ti  existujúcich oltárov bol v kostole 
ešte jeden, štvrtý oltárik je malý na 
česť Blahoslavenej P. Pomocnice. 
V mestečku okrem farského kostola 
je ešte konventuálny kostol bratstva 
franti škánov. Filiálkou je ale dedi-
na Veľká Breznica. Kostol v nej je 

postavený svojpomocne sedliakmi 
a najmä zásluhou príspevku istej 
vdovy. Zasvätený je sv. Jozefovi, nie 
posvätený, ale požehnaný dištrik-
tuálnym diakonom Adamom 
Hodermanom. Stav chóru je dobrý, 
v ktorom je umiestnený 6 registro-
vý organ. Výnosy kostola spravu-
jú kurátori a každoročne farárom 
v prítomnosti  osadníkov celej dedi-
ny sa od kurátorov vyberú. Kostol 
fi liálky Chotča je od materského 
sídla v Stropkove vzdialený hodinu 
a 2 štvrte hodiny cesty. Kostol je 
drevený z roku 1639, postavený de-
dinčanmi z jedľového dreva vlast-
nými nákladmi. Zbudovaný na česť 
Všetkých svätých, ktorého dňa sa 
patronát slávi. Je položený mimo 
dediny na návrší dosť veľkom a su-
chom, bezpečnom voči požiaru. 
Kostol nemá vežu, zvonica je mimo 
kostola postavená. Je obklopený 
cintorínom. Nemá žiadne krypty. 
Má dva zvony: väčší požehnaný sv. 
Lukášovi a menší sv. Vítovi. Existuje 
kniha, v ktorej sú spísané výnosy zo 
statkov, ktoré plati a oddávna, spísa-
né boli v roku 1745. Bohoslužby sa 
vo farskom kostole konajú pravidel-
ne v nedeľu o pol desiatej a o pol 
druhej sa koná katechéza. Na fi liál-
kach sa nedeľná bohoslužba slávi 
striedavo v Chotči a Veľkej Breznici. 
V teritóriu Stropkova sa nachádzajú 
3 kríže a 4 kaplnky. V Chotči sú dva 
kríže a 2 kaplnky. Vo V. Breznici sú 2 
kríže a jedna kaplnka. Aj v takýchto 
podmienkach videl stropkovskú far-
nosť prvý košický biskup pri svojej 

prvej návšteve roku 1816. Skúmaná 
kanonická vizitácia je jedinečným 
neprebádaným prameňom, ktorý 
poskytuje zaujímavé poznatky, či 
súvislosti . Dosvedčila, že obrovský 
požiar v Stropkove v júni 1814 bol 
osudným pre Stropkovský hrad, 
pretože ho natrvalo zničil. Pre far-
nosť Breznica, ktorá je už samostat-
nou farnosťou, kedysi ale fi liálkou 
Stropkova sú cenné nové či spres-
ňujúce poznatky o kostole sv. Jozefa. 
V Breznici vtedy žilo 449 katolíkov 
(to nemusí znamenať celkový počet 
obyvateľov). Pre obec Chotča majú 
mimoriadnu hodnotu spresňujúce i 
nové poznatky o vtedajšom kostole 
(o ktorom sa doteraz len málo vie). 
Mala vtedy 428 katolíkov. 

PRAMEŇ: Centrum excelent-
nosti  sociohistorického a kultúrno-
historického výskumu Prešovskej 
univerzity v Prešove, Kanonická 
vizitácia farnosti  Stropkov 1816. 
LITERATÚRA: 

BEŇKO, Ján et al (1994). 
Stropkov; GUNTEROVÁ, Alžbeta 
et al (1969). Súpis pamiatok na 
Slovensku 3; KAMINSKÝ, Pavel 
(2001). Pútnický Stropkov; VATEHA, 
Marko (2005). Stropkov a oko-
lie; PhDr. SS.Th.Dr. Ondrej Szabó 
(1804-1819). Dostupné na interne-
te: htt p://www.ke-arcidieceza.sk/
phdr-ss-th-dr-ondrej-szabo-1804-
1819/; BRENDZA, Gabriel. Z histórie 
obce Breznica. Dostupné na inter-
nete: htt p://www.zsbreznica.edu.
sk/historia.htm 

Mgr. Matúš Gondek

Ranné vstávanie je pre mnohých synonymom stresu
sedem hodín.“ Dôležité je ti ež zauží-
vať spôsob budenia, ktorý je pre vás 
najviac príjemný. Jednou z možností  
je nastaviť si ako melódiu obľúbenú 

pesničku alebo si zaobstarať špeci-
álny budík. Po jeho zazvonení by ste 
mali ihneď vstať. Ak je v domácnosti  

Pre mnohých ľudí je ranné vstá-
vanie synonymum stresu a nestí ha-
nia. Odborníci prezradili niekoľko 
trikov, ako to zmeniť a zlepšiť si aj 
celý deň. „Dodržujte 
pravidelný spánkový 
režim. Aby ste predišli 
rannému stresu, na-
chystajte si všetko, čo 
sa dá, už večer. Pozrite 
si predpoveď poča-
sia a vyberte si vhod-
né oblečenie vopred. 
Dôležité veci, ktoré 
by ste nemali zabud-
núť, si uložte na jed-
no miesto. Pravidelný 
režim je to, čo naše 
telo skutočne ocení. 
Najlepšie je chodievať 
spať a vstávať v rov-
nakú hodinu, pretože organizmus 
si navykne na cyklus oddychu a ak-
ti vity. Spánok by mal trvať aspoň 

viac ľudí, je potrebné si vopred roz-
deliť úlohy, ako napríklad časový 
harmonogram v kúpeľni. Hneď po 
zobudení sa napite, pretože telo je 

po spánku dehydrova-
né. Vhodný je napríklad 
pohár vlažnej vody s cit-
rónom. Netreba zabud-
núť dopriať svojmu telu 
osvieženie. Vyvetrať 
spálňu, umyť si tvár 
studenou vodou alebo 
skočiť rovno do sprchy. 
Veľa urobí aj ranná roz-
cvička. „Odporúča sa 
začať deň s chutnou 
dobrotou, ktorá vám 
prinesie dobrú náladu. 
Zároveň sa vám bude 
jednoduchšie vstávať, 
pretože sa budete na 

ňu tešiť. Pamätajte na to, že ako 
sa ráno naladíte, taký budete mať 
celý deň.“   -pet-

Ilustračné foto
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Na stránkach Stropkovského Spektra sme v roku 1998 písali aj o...

Koniec januára 
poznačila aj takáto 
tragická udalosť.

Vo februári ortuť teplomera 
klesla na  -23,4 °C.

Na ZOH v Nagane sa mal česť zúčastniť aj Stropkovčan 
Martin Bandžuch, ako člen realizačnej výpravy.

Pri havárii pravidelného 
autobusového spoja stropkovskej 

SAD na trase Baňa – Stropkov 
neprežila jedna cestujúca.

Minister životného prostredia bol počas 
návštevy v okrese Stropkov informovaný 
o skládke TKO vedúcim odboru životného 

prostredia Ing. Karolom Richvalským, 
referentom na úsek odpadového 

hospodárstva Jaroslavom Berežným 
a vedúcim odboru výstavby Mestského 

úradu Ing. Ladislavom Dubasom.

Operácia najväčšieho tigra na Slovensku 
trvala 4 hodiny. Danymu zarastali pazúry.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Milenci – 
Romeo a Júlia 
z Afganistanu 

ROB NORDLAND
Zakia bola 

Tadžička, Ali bol 
Hazár, ona sun-
nitská moslimka, 
on šiitský moslim. 
Odmala vyrastali 

ako nerozluční priatelia v odľah-
lej horskej provincii Bamján a ich 
priateľstvo sa postupne zmenilo 
na lásku. Zakiina rodina však mala 
s dcérou iné plány, a tak sa mladí 
odvážne vzopreli tradičným afgan-
ským zvykom aj islamskému právu. 
Zakia uti ekla z domu a uchýlila sa 
do ženského útulku, ale tam sa ne-
mohla vídať s Alim. Zaľúbenci sa 
preto opäť ocitli na úteku, ustavične 
prenasledovaní Zakiinou rodinou.
Rod Nordland ich príbeh zverejnil 
vo svetových médiách a rozhodol 
sa, že im pomôže dostať sa do bez-
pečia. Po mesiacoch života v jas-
kyniach alebo v domácom väzení 
v tesných kábulských bytoch mladý 
pár podnikol – s pomocou Roda a fi -
nančných darov zo zahraničia – via-
cero pokusov uti ecť z Afganistanu 
do Tadžikistanu. Zakiina rodi-
na ich po nútenom návrate do 
Kábulu naďalej prenasledovala.
Rod Nordland ponúka púta-
vý príbeh o tom, aké zložité, ba 
priam nemožné je vybojovať Zakii 
a Alimu aspoň základné ľudské 
práva, a to napriek veľkému úsiliu 
aj fi nančnej podpory zo Západu. 
Vyrozprávaním ďalších podob-
ných príbehov dokumentuje, ako 
hlboko sú kameňovanie, detské 
sobáše či legalizované znásilnenia 
zakorenené v tradičnej afganskej 
kultúre. Zmodernizovaný afganský 
súdny systém v súčasnosti  čiastoč-
ne zohľadňuje práva žien a rodovú 
rovnosť, mnohé kruté zvyky ofi ci-
álne zakazuje, ale v bežnom živo-
te pretrvávajú a ľudia ako Zakiin 
otec a brati a sa ich nemienia vzdať.
Mladí manželia Zakia a Ali dnes 
vychovávajú dcérku a napriek 
všetkým nepriaznivým okolnos-
ti am dúfajú, že z krajiny raz uniknú. 
Milenci Romeo a Júlia z Afganistanu 
je príbeh o nezlomnej sile ľudských 
citov, túžbe po dôstojnom živote 
a sebaurčení v konfrontácii s desi-
vo represívnou kultúrou.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Mestská knižnica v Stropkove a autor Ing. arch. Marko Vateha, PhD. 
pozývajú širokú verejnosť na prezentáciu novej knihy pod názvom

 Autor refl ektuje témy, ktoré človeku unikajú v každodennom ži-
vote alebo ich pozná len povrchne. Ponúka pohľad z druhej strany, ktorá je 
verejnosti  málo známa alebo vôbec nie. Ak si čitateľ knihu pozorne prečíta, 
možno nadobudne dojem, že toto obdobie asi prežil v inom Stropkove ako 
jej autor. Je však dokumentárnym svedectvom spoločenských procesov 
doby, ktoré nie sú nikde inde zaznamenané a s plynutí m času nadobúda 
na význame ako jej obraz. V tomto kontexte presvedčivo vyznieva autorov 
osobný názor na udalosti , ktoré nielen prežil, ale zaujal k nim odborný i ob-
čiansky postoj. 
Prezentácia sa uskutoční dňa 16. septembra 2016 o 16.30 hod. v čitárni 

Mestskej knižnice.
Veríme, že si nenecháte ujsť príležitosť oboznámiť sa s ďalšími informácia-

mi, ktoré súvisia s dejinami nášho mesta i jeho okolia.

Kultúra: bola to dobrá sezóna!

Múzeá a galérie v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti  Prešovského sa-
mosprávneho kraja navští vilo počas 
letných prázdnin o takmer 30 000 
návštevníkov viac ako v predošlom 
roku. Pamiatky Prešovského kraja 
videlo v lete spolu 148 251 turistov. 

Počty návštevníkov sa zvýšili vo 
všetkých organizáciách. Prvú priečku 
si tradične drží Ľubovnianske múze-
um v Starej Ľubovni. Hrad a skanzen 
si počas júla a augusta prišlo pozrieť 
90 800 návštevníkov. Oproti  letným 
mesiacom roku 2015 sa počet náv-
števníkov zvýšil o 18 500. Múzeum 
počas sezóny pripravilo nové ex-
pozície – princezné de Bourbon na 
hrade Ľubovňa, výstavu historických 
pohľadníc Chartula Pictoria a v skan-
zene projekt Maľované truhlice 
o svadobnej výbave nevesty. Pred 
sezónou bol otvorený aj zrekonštru-
ovaný dom správcu v podhradí, kto-
rý slúži ako regionálne turisti cko-in-
formačné centrum. 

Múzeum v Kežmarku, ktoré 
spravuje druhý hrad v pôsobnosti  
krajskej samosprávy – Kežmarský, 
navští vilo počas letných prázdnin 
takmer 18 200 návštevníkov, o 3 100 
viac ako v minulom roku. Najväčší 
záujem je o nevšedné divadelné 
predstavenie priamo v expozíciách 
hradu počas festi valu Európske ľudo-
vé remeslo. Krvavé dejiny zamerané 
na postavy a udalosti  z dejín hradu 
a mesta Kežmarok sa v tomto roku 
po prvýkrát upriamili na novodobé 
dejiny – holokaust. Návštevnosti  ne-
uškodila ani rekonštrukcia hradného 
nádvoria zameraná na odvlhčenie 
múrov, ktorá sa začala práve pred 
letnou sezónou. 

Aj v renesančnom kašti eli 
Drughetovcov v Humennom, ktorý 
spravuje Vihorlatské múzeum, tento 
rok prebiehala rozsiahla rekonštruk-
cia exteriéru v objeme 2,7 mil. eur. 
Napriek tomu ho spolu so skanze-
nom v lete navští vilo viac ako 15 400 
turistov, o 3 100 viac ako v rovna-
kom období minulého roku. 

Leto znamenalo pre Šarišské mú-
zeum v Bardejove vyše 11 400 náv-
števníkov. Päť expozícií v Bardejove 
a Bardejovských Kúpeľoch cez 
prázdniny videlo o 2 000 turistov 
viac ako minulý rok. V tejto sezóne 
turistov potešila kompletne zrekon-
štruovaná budova s expozíciou ikon. 
Múzeum ponúka ti ež historickú ex-
pozíciu Slobodné kráľovské mesto 
Bardejov, prírodovednú expozíciu, 
skanzen v areáli kúpeľov a národo-
pisnú expozíciu vo vile Rákoci. 

Aj Múzeum moderného umenia 
Andyho Warhola v Medzilaborciach, 
ktoré 1. septembra oslávilo 

Múzeá a galérie privítali počas leta o 30 000 návštevníkov viac
25. výročie založenia, si v lete pri-
písalo o 1 400 návštevníkov viac 
ako v minulom roku a ich počet 
presiahol 5 700. Krajské múzeum 
v Prešove zaevidovalo 1 800 turis-
tov, o 700 viac ako minulé prázdniny. 
Viac ako 1 600 turistov, o 600 viac 
ako minulé leto, prekročilo brány 
Vlasti vedného múzea a archeopar-
ku v Hanušovciach nad Topľou. 

Podľa štati sti ky sa čísla výraz-
ne znížili v Podtatranskom múzeu 
v Poprade, ktoré je kvôli kompletnej 
rekonštrukcii uzavreté pre verejnosť. 

Stavebné práce boli ukončené a v pr-
vej polovici roka 2017 ponúkne náv-
števníkom nielen vynovené priesto-
ry, ale aj nové expozície, ktorým 
bude dominovať špeciálna expozí-
cia vzácneho exponátu - kniežacej 
hrobky. Rovnaká situácia je Šarišskej 
galérii v Prešove, kde prebieha roz-
siahla rekonštrukcia. Tatranská 
galéria v Poprade letné mesiace 
uzatvorila so štati sti kou takmer 
1 900 návštevníkov, o 300 viac ako 
minulé leto. Veronika Fitzeková 

hovorkyňa PSK

Zväz múzeí na Slovensku 
funguje už od roku 1990

Zväz múzeí na Slovensku bol 
založený ako profesijné záujmové 
združenie múzeí v Slovenskej re-
publike (záujmové združenie práv-
nických osôb). Sídlom tohto ne-
závislého právnického subjektu je 
mesto Banská Bystrica. Hlavným 
poslaním Zväzu je reprezentovať 
múzeá, presadzovať, obhajovať 
a rozvíjať ich spoločné práva a zá-
ujmy a podporovať múzejníctvo na 
Slovensku. V rámci svojho poslania 
Zväz múzeí na Slovensku zastupu-
je, obhajuje a presadzuje záujmy 
svojich členov navonok, osobitne 

vo vzťahu k ich zriaďovateľom, 
podieľa sa na príprave právnych 
predpisov a rozvojových koncepcií 
múzejníctva a uplatňuje profesijné 
záujmy múzeí. Okrem toho sleduje 
a presadzuje dodržiavanie princípov 
Eti ckého kódexu múzeí ICOM, reali-
zuje alebo sa podieľa na realizácii 
rôznych foriem vzdelávania a pre-
zentačných akti vít múzeí, vykonáva 
edičnú a publikačnú činnosť, vše-
stranne propaguje a popularizuje 
činnosť združenia a jeho členov.

-pet-
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Nenechajte si ujsť

Aerobik pokračuje
Únia žien Slovenska - MO oznamuje svojim priaz-

nivcom a širokej verejnosti , že aj v školskom roku 
2016/2017 pokračujeme v pravidelných hodinách 
aerobiku, v telocvični III. ZŠ Konštantí nova vždy v

pondelok od 18.30 do 19.30 hod.
a v stredu od 18.30 do 19.30 hod.
Cvičíme v príjemnom a priateľskom prostre-

dí všetky formy aerobiku (step, tanečný) relaxačné 
a zdravotné cvičenia. Tešíme sa na Vašu účasť!

Začali sme už v pondelok 05.09.2016.
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem pracovníka na 
pomocné stolárske práce.

Tel.: 0948 717 789

Reštaurácia Kašti eľ prijme 
pomocnú silu do kuchyne.

Tel.: 0911 878 386

Firma STARMEX, s.r.o. hľadá 
pracovníkov na viazanie železa 
v Brati slave. Prax nie je nutná.
Tel.: 0905 556 050

Prijmeme čašníka/čašníčku.
Tel.: 0948 717 790

Prijmem paličov, práca v ČR.
Tel.: 0908 637 550

Práca pre ženy v ČR.
Tel.: 0915 986 862

Hľadáme kvalifi kovaných 
zváračov s certi fi kátmi 111, 
135, 141 – Hradec Králove 

Pardubice. Ubytovanie 
zabezpečené, doprava zdarma.
Tel.: 0907 909 460

 Reštauračné zariadenie prijme 
samostatného kuchára/-ku, 

čašníka/-ku, upratovačku
(aj dôchodkyňu).

Tel.: 0910 924 895

dělník v obrobně, montážní děl-
ník, kontrolní dělník, vyšší odbor-
nost/kvalifi kace, frézař CNC, seři-
zovač/seřizovač CNC, nástrojař/
zámečník, horizontkář, práca v 
ČR, turnusová. Tel.: 0905 319 642, 
0907 979 726.
* Práca vo Svidníku: hľadáme 

pracovníkov do výroby a iné prac. 
pozície pre elektrotechnický a au-
tomobilový priemysel. Ak máte 
ukončenú SŠ s maturitou alebo 
VŠ a chuť pracovať, neváhajte nás 
kontaktovať. Tel.: 054/788 10 77, 
054/788 10 74, 054/381 04 20, 

0915 982 227, 0904 375 902.
* Prijmem elektrikárov a pomoc-

ných elektrikárov na stavbu, práca 
sa vykonáva v Dunajskej Strede. 
Nástup ihneď. Tel.: 0904 555 515.
* Firma LUMASEK s.r.o. Stropkov 

prijme pracovníkov na obsluhu 
ohrňovacieho lisu, zváračov CO2, 
TIG, majstra výroby a kontrolóra 
výroby. Tel.: 0904 154 364.
* Zháňam jednotlivcov ale-

bo parti e na stavebné práce na 
Slovensku a v ČR. Tel.: 0949 669 
389.
* STAMIS, s. r. o. Breznica zamest-

ná zváračov CO2, zámočníkov, ko-
voobrábačov a brúsiča na ručné 
brúsenie odliatkov. Tel.: 0905 344 
461, 0915 956 707.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: JUDr. Jaroslav Suvák (75. odber), Miroslav 
Burják (22.), Jana Burjáková (24.), Ing. Silvia Ducarová (11.), 
Pavel Ducar (42.), Ján Kľučár (24.), Vasiľ Sydorčuk (46.), Dani-

ela Cocuľová (4.), Richard Piňko (2.), Marcel Jamroškovič (8.) - všetci zo 
Svidníka, Mgr. Slavko Surmaj (37.), Klaudia Tabišová (7.), Oliver Hamar-
čák (4.), Jozef Staško (prvodarca), Michaela Donnerová (prvodarkyňa), 
Michal Štochmaľ (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Ján Hlavinka (70.), 
Vladimír Šoltys (prvodarca) - obaja z Giraltoviec, Tomáš Szabo (prvodar-
ca) - Brati slava, Ján Dančišin (112.), Adam Rokyta (3.) - obaja z Radomy, 
Matúš Mňahončák (14.), Matúš Mikitka (4.) - obaja z Ladomírovej, Ma-
roš Motyka (9.) - Kružlová, Mgr. Dana Jaroščáková (22.) - Beňadikovce, 
Ľubomír Vorobeľ (4.) - Nižný Orlík, Michaela Hermanová (8.) - Vagrinec, 
Kristi án Ziemba (2.) - Soboš.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

* Hľadám prácu popri zamestna-
ní – upratovanie. Tel.: 0904 554 
255.
* Česká fi rma prijme pracovní-

kov – nižší odbornost/kvalifi kace, 
obsluha lisov, slévárenský dělník, 

* Prijmem paličov, práca v ČR. 
Tel.: 0908 637 550.
* Strojárska fi rma TMC, s.r.o. 

prijme zváračov, zámočníkov. 
Požadovaná prax v odbore. Tel.: 
0917 959 350.
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PREDÁM

* Predám 120l zásuvkovú mraznič-
ku Calex. Cena 50,- €. Tel.: 0905 589 
132.
* Predám zváračku TRIODINA 220. 

Cena dohodou. Tel.: 0904 682 474.
* Predám plynovú bombu. Tel.: 

0949 575 330.
* Predám rozťahovací stôl. Cena 

dohodou. Tel.: 0917 042 781.
* Predám zemiaky, lacno. Tel.: 

0908 338 170.
* Predám veľmi dobré dojné kozy, 

aj jednotlivo. Cena dohodou. Tel.: 
0908 377 137.
* Predám voliéru pre psa a želez-

nú nádobu vhodnú na vodu alebo 
žumpu. Cena dohodou. Tel.: 0903 
059 977.
* Predám trojročné palivové 

OBČIANSKA INZERCIA
bukové drevo. Tel.: 0902 409 109.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu prerobený 
2-izbový byt na ul. Hlavnej. Tel.: 
0904 986 332.
* Dám do prenájmu garáž na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0905 990 
215.
* Predám 2,5-izbový byt na ulici 

Hrnčiarskej. Tel.: 0905 106 019.
* Lacno predám 2-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0918 045 888.
* Predám 3- izbový podkrovný byt 

na ul. Športovej. Cena dohodou. 
Tel.: 0917 493 035.
* Predám slnečný 2-izbový tehlový 

byt po rekonštrukcii, 4.poschodie, 
ul. Mati ce slov., cena 24 700 eur. 
Dohoda možná. Tel.: 0902 087 243.
* Kúpim garsónku alebo 1-izbový 

byt. Tel.: 0911 315 206.
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej 

44. Tel.: 0940 850 480.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Cena dohodou. Tel.: 0903 
541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3, r.v. 2001, prvý 

majiteľ, vo výbornom stave, garážo-
vaná. Tel.: 0949 777 374.
* Predám W Golf IV. STK do októb-

ra 2017, má ťažné zariadenie, cena 

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Predám polyfunkčný dom aj 
s pozemkom na Hlavnej ulici 

v Stropkove. Len vážny záujemca.
Korektné jednanie - dobrá cena.
Tel.: 0914 171 736

(RK nevolať!)

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

1 600 eur. Tel.: 0902 647 872.
* Predám Renault Thaliu 1.4 B, r. v. 

2001 a Škoda Octavia II, 1.9 TDI, 77 
kW, r. v. 2008. Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponuka vyučovania anglického a 

nemeckého jazyka. E-mail: offi  ce2@
centrum.sk
* Odstúpime stávkovú kanceláriu v 

Stropkove. Volať po 17.00 hod. Tel.: 
0944 959 580.
* Zatepľovanie bytových a rodin-

ných domov, vytvoríme vám cenovú 
ponuku a pomôžeme s fi nancova-
ním. Tel.: 0915 513 125.
* Vykladanie z kariet Pani Oľga, 

veštenie z kariet, odstránenie zlých 
energií, očistenie z prekliati a, vyrie-
šenie životných problémov – zdra-
vie, rodinné vzťahy, blokácie zlých 
ľudí voči vašej osobe. Všetky ti eto 
veci sa u mňa riešia podľa Biblie. 
IČO: 41507576, Tel.: 0944 662 381.

* Ponúkam montáž nábytku a po-
kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Maliarske nati eračské práce a 

maľovanie fasády, sti erky a staveb-
né práce. Tel.: 742 30 81, 0910 911 
756.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám serióznu, spoľahlivú, 

milú, úprimnú, osamelú dámu na 
priateľský vzťah, vo veku do 65 ro-
kov. Záľuby - záhradka, kvety, chat-
ka. Možnosť prisťahovania. Tel.: 
054 742 4277, 0915 910 718.

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE. 
Tel.: 0907 307 175

www.lumola.sk

Dám do prenájmu kancelárske 
preistory 2x35m2.

Tel.: 0905 657 963

Prenajmem 3-izbový byt v SP.
Tel.: 0905 554 892

Ambulancia MDDr. Jozefa Bobáka 
prijíma deti  do 18 rokov na

liečbu zubným strojčekom bez doplatkov
(platí  pre poistencov ZP UNION,

možnosť prepoistenia do 31. 9. 2016).

Objednávky na tel.č.:
0918 795 735.

ELEKTRIKÁR
Kompletné elektroinštalačné práce

BYTY - DOMY - CHATY
novostavby - rekonštrukcie

Tel.: 0950 523 563

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook DELL Latitude E6410 s W7
DELL E6410 14“, i5 2,6 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS F540SA s W10
ASUS F540 15,6“, 4 jadrový Intel N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, 
USB 3.0, Windows 10

CENA - 199,- € !!!
CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 349,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).
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Víťazom domáce družstvo
Školský športo-

vý klub Spojená ško-
la Svidník z poverenia 
Východoslovenského 
stolnotenisového zväzu 

usporiadal 4. septembra 2016 tur-
naj Východoslovenských 
družsti ev. Do Svidníka 
pricestovali stolní te-
nisti  z Košíc, Vranova, 
Valalikoch, Spišského 
Štvrtka, Hencoviec a sa-
mozrejme, že nechýbalo 
ani domáce družstvo ŠŠK 
Centrál Svidník. Družstvá 
jednotlivých klubov tvo-
rili dvaja hráči. Hralo sa 
systémom dosiahnuti a 
druhého bodu. Prvé sa 
hrali dve dvojhry a pri ne-
rozhodnom výsledku roz-
hodovala štvorhra. V pr-
vej časti  boli jednotlivé 
družstvá vyžrebované do 
troch skupín. Zo skupiny 
postupovali prví dvaja do 
ďalších bojov. ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník re-
prezentovali Jakub Vodila a Marti n 
Močilenko, ktorí do skupiny dostali 
družstvo Valaliky „A“ a Vranov „B“. 
Svidníčania sa hneď v prvom stret-
nutí  postarali o prekvapenie tur-
naja, keď zvíťazil ako piate nasade-
né družstvo nad prvým nasadeným 
družstvom Valaliky „A“ 2:1 (Vodila 
1,5; Močilenko 0,5). V druhom 

stretnutí  nastúpili proti  Vranovu „B“, 
nad ktorým zvíťazili 2:0 (Močilenko, 
Vodila po 1). V semifi nálovom stret-
nutí  si domáci poradili s Vranov 
„A“ a po víťazstve 2:1 (Vodila 1,5; 
Močilenko 0,5) sa právom tešili 

na fi nále turnaja. V ňom sa stretli 
s druhým nasadeným družstvom 
ŠKP Košice. Ani v tomto stretnutí  sa 
Svidníčania nestrati li a už vo dvoj-
hrách 2:0 (Vodila, Močilenko po 1) 
rozhodli o svojom prvenstve na pr-
vom ročníku Východoslovenských 
družsti ev.

   -ku-

Víťazná dvojica Vodila, Močilenko

Na KEX OPEN vládla vynikajúca tenisová atmosféra

Nedávno sa 
na stropkovských 
tenisových kur-
toch uskutočnilo 
priateľské pod-
ujati e pod ná-
zvom KEX OPEN. 
Jeho organizáto-
rom je Jaroslav 
Prokopovič ml. 
, ktorého mno-
hí poznajú pod 
prezývkou Kexa. 
Túto športovú 
akciu zorganizo-
val pri príležitos-
ti  jeho okrúhlych 
30-tych narode-
nín. „Zúčastnili 
sa ho moji naj-
bližší z tenisovej 

parti e. Niektorí, bohužiaľ, nemohli 
prísť, pretože mali pracovné ale-
bo iné povinnosti ,“ prezradil. Pri 
tenisových turnajoch je veľmi dô-
ležité počasie. To tejto akcii prialo. 
„Ďakujem všetkým aktérom. Veľmi 
si vážim, že prijali moje pozvanie. 

Tiež si cením gratulácie a dary.“ 
Kexa prezradil, že takýto turnaj rád 
zorganizuje aj budúci rok. Víťazom 
KEX OPEN sa stal Anton Karašinský, 
na druhom mieste sa umiestnil 
Marcel Micheľ a treti u priečku získal 
samotný organizátor.  -pet-

Organizátori Tuning day v Stropkove ďakujú týmto sponzorom:
Nofox s.r.o. - Tibor Večurkovský, Zahrajme sa s.r.o – Matúš Vojček, 

Penzión Poľovníček – Radovan Vrábeľ, LS-Trans - Lukáš Staško, STK Krásny 
Brod, Heineken, Stark Outlet – Market – Matúš Mikčo, Gabriel Tokarský 
– kresba, maľba a grafi cké spracovanie, D-Trans – Dušan Večurkovský, 
Čerpacia stanica Comi – Peter Komišák, Topa – Anatolij Pazin, redakcia 
Stropkovského Spektra, Zmrzlina Adria, Pekáreň Šandal – Juraj Maťaš, 
Profi bond – Miloš Štochmaľ, Mexi Garage, Varchy´s bar – Peter Varchol, 
Stropkovská medovina – Gabriel Foťko, Hoang Dinh Truong, Bowling bar 
Stropkov, Ján Dzurianin – Predajňa alkoholu a darčekových predmetov, 
Peal bar – Marek Pabin, Jodo – Breznica – Gonos, BS Auto umyváreň, Jodo 
– Breznica – Gonos, Miroslav Kulík, Soft  - Tech - Marek Kasarda, mesto 
Stropkov.
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ŽK: Stekla, Zavilla - Ilčisko, 
Lukáš Ksenič (ČK po 2. ŽK)

Chotča - Miňovce 0:2 (0:0)
Domáci už na začiatku zápasu 

nastrelili tyč hosťujúcej brány, po-
tom sa hra odohrávala väčšinou 
medzi šestnástkami. Domáci mali 
zopár šancí, ktoré nevyužili. V 2. 
polčase domácim znovu nepria-
lo šťasti e, tentokrát nastrelili žrď 
hosťujúcej brány a záver už nevy-
šiel vôbec, inkasovali 2 góly v roz-
pätí  piati ch minút.

Góly: 0 - Petráš, Labuda

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Hrabovčík - Breznica 3:2 (1:0)
Za pekného počasia sa hral 

výborný futbal. Domáci sa herne 
presadili v 2. polčase po pekných 
2 góloch M. Koša. Hosti a v závere 
zápasu zdramati zovali a za stavu 
3:0 korigovali na 3:2.

Góly: Ján Didik, Milan Koša 2 - 
Milan Bučko, Igor Tabiš

Lúčka - Rovné 1:1 (1:1)
Góly: Pavol Šebeš - Lukáš 

Hricko

Kuková - Lomné 
(domáci výsledok nenahlásili)

Radoma - Sitníky 
(domáci výsledok nenahlásili)

Kalnište - Tisinec 2:4 (0:3)
Góly: J. Ivan (11m), M. Marko 

- Kochan, Farbanec, Demjan 2

Mesti sko - Stročín 0:4 (0:2)
Domáci sa stále trápia s ab-

senciou, zraneniami hráčov a ne-
dokázali hrať vyrovnanú parti u s 
dobrým mužstvom súpera.

7. liga

Baňa - Orlík 5:0 (2:0)
Góly: Rasti slav Tirko 2, Marek 

Šlang 2, Marti n Šlang

Havaj - Kružlová 9:0 (2:0)
Za pekného počasia v slušnom 

zápase hosti a využili šance a roz-
hodli zápas vo svoj prospech.

Góly: Radovan Skysľak 4, Jozef 
Darivčák 2, Priputník, Pecuch, 
Čakurda

Dorast

Bard. Nová Ves - Svidník
2:11 (1:4)

Góly: Veselý - Patrik Simko 
5, Vladko Haňák 4, Adam 
Vaľany, Marián Druga

Osikov - Svidník 2:3 (0:1)
V pekelnej 30-stupňovej 

horúčave vynikajúcim spôso-
bom zvládli aj peklo na ihrisku 
futbalisti  dorastu 1. FK Svidník. 
Domáci vyrukovali na nich 
vyše stovkou divákov, tvrdou, 
ba až, surovou hrou tolerova-
nou rozhodcom, aby elimino-
vali, resp. znechuti li hráčov 

hrať kvalitný futbal. Chlapci 1. FK 
ukázali oveľa viac disciplíny, tr-
pezlivosti , výborne komunikovali, 
dobre pracovali vo svojich daných 
priestoroch a umne kontrolovali 
dobrými kombináciami a streľ-
bou. Dominovali sme ako herne, 
tak aj kondične. Vždy aj na trénin-
gu, keď sa pripravujeme na zápas, 
značne hráčom prizvukujem, že 
futbal sa hrá hlavou a srdcom. 

Góly: - Patrik Simko 2, Vladko 
Haňák

Zostava Svidník: Szech, 
Krajňák, Košť, Závoda, Keselica, 
Ksenič, Simko, Vaľany, Druga, 
Slávik.

Rovné - Chotča 3:2 (2:2)
Góly: Dušan Sivák, Radovan 

Ferenc, Dušan Ferenc - Hudák, 
Potoma

Žiaci

Lúčka - Miňovce 2:13 (1:5)
Góly: Marti n Tkáč 2 - S. 

Červeňák 4, Bačišin 4, Tokársky 2, 
A. Červeňák, Guzi, Staš

6. liga
1. Tisinec 6 5 0 1 16:7 15
2. Hrabovčík 6 4 2 0 15:6 14
3. Sitníky 5 4 0 1 19:6 12
4. Miňovce 6 3 1 2 7:5 10
5. Lúčka 6 3 1 2 8:10 10
6. Stročín 6 3 0 3 17:13 9
7. Breznica 6 3 0 3 7:10 9
8. Rovné 6 2 2 2 8:10 8
9. Kuková 5 2 1 2 14:12 7
10. Chotča 6 2 1 3 7:5 7
11. Kalnište 6 2 0 4 7:15 6
12. Lomné 5 1 0 4 10:16 3
13. Mestisko 6 1 0 5 5:20 3
14. Radoma 5 0 2 3 1:6 2

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 9. kolo, 17. sep-

tembra o 15.00 hod.: Slavoj Trebišov 
- MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 9. 
kolo, 17. septembra o 10.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov - MŠK Slavoj 
Spišská Belá

II. liga, mladší dorast U17 - 9. 
kolo, 17. septembra o 12.15 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov - MŠK Slavoj 
Spišská Belá

I. liga, starší žiaci U15 – 13. 
kolo, 15. septembra o 10.00 hod.: 
MFK Vranov nad Topľou - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, starší žiaci U14 – 13. 
kolo, 15. septembra o 12.00 hod.: 
MFK Vranov nad Topľou - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, mladší žiaci U13 – 13. 
kolo, 15. septembra o 10.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov - FK Spišská 
Nová Ves

I. liga, mladší žiaci U12 – 13. 
kolo, 15. septembra o 11.30 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov - FK Spišská 
Nová Ves

7. liga
1. Baňa 4 3 1 0 12:1 10
2. Ladomirová 4 3 0 1 12:2 9
3. Havaj 4 2 1 1 11:3 7
4. Orlík 4 1 0 3 5:13 3
5. Kružľová 4 0 0 4 1:22 0

Druhý ročník futbalového 
Street Cup už túto sobotu

MŠK Tesla 
Stropkov pozýva 
všetkých chlapcov 
a takti ež dievčatá 
vo veku 5-15 rokov 
na druhý ročník fut-
balového turnaja. 

Street Cup je ďalším z radu projek-
tov klubu, ktorého cieľom je vyti ah-
nuť mladých ľudí do ulíc a rozvíjať 
ich pohybový potenciál. Druhý roč-
ník je rozšírený o jednu z noviniek. 
Svoje družstvo si môžu vytvoriť 
tentokrát aj dievčatá. V závislosti  
od počtu detí , ktoré sa zúčastnia 
tejto akcie, budú svoje zápasy hrať 

trojčlenné alebo štvorčlenné druž-
stvá na viacerých ihriskách. Začiatok 
je naplánovaný na sobotu o 10.00 
hod. v areáli ZŠ Hrnčiarska, na do-
stupnom futbalovom ihrisku. Riadiť 
celý priebeh turnaja budú klubo-
ví tréneri, ktorí zároveň poskytnú 
všetkým prítomným deťom a rodi-
čom informácie o organizácii tré-
ningov jednotlivých vekových kate-
górií. Veríme, že si v sobotu nájdu 
cestu na Street Cup ďalšie nové 
tváre, ktoré s chuťou a radosťou od-
prezentujú svoj talent. Tešíme sa na 
Vás. 

-mšk-

KST Slávia Stropkov

organizuje turisti cký pochod 

„Belianske Tatry“
Dňa: 17. september 2016 (sobota)
Trasa A: Kežmarské Žľaby-Chata Plesnivec-Tatranská kotlina (5 hod.) 
Trasa B: Individuálna turisti ka
Odchod: o 6.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST 5,- €
 nečlen KST 8,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 15. septembra 2016
Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651 
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.
TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!   www.kstsp.szm.sk
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Stropkov – Vranov 1:0 (0:0)
Po bezgólovej re-

míze so Svitom chceli 
Stropkovčania napra-
viť svoje zaváhanie 
proti  dlhoročnému 
súperovi z Vranova. 
Lepšie začali hosti a, 

už v úvodnej minúte mohol otvoriť 
skóre Kotľár, domáci Petrišin však 
v poslednej chvíli sklzom získal loptu 
a upratal ju do bezpečia. Prvú stre-
lu Stropkovčanov vyslal v 5. minú-
te po priťuknutí  od Poľáka Marián 
Dolutovský, ale z osemnásti ch met-
rov mieril nad. Po tridsiati ch minú-
tach mohol hosťujúci Dobranský 
využiť zaváhanie stropkovskej obra-
ny, miesto strely do opustenej brá-
ny však volil prihrávku, ktorú vysti -
hol domáci Michal Potoma. O pár 
minút neskôr zneškodnil hlavičku 
vranovského útočníka zvnútra šest-
nástky Matej Mydla, ktorý v tejto 
sezóne doma inkasoval len raz. Do 

polčasu sa o zmenu skóre pokúšali 
strelami spoza šestnástky Petrišin 
a neskôr Potoma, ich pokusy však 
Vaňo v bráne hostí  kryl. Do druhého 
polčasu nastúpili aktí vnejšie zveren-
ci Jozefa Lehockého a v 50. minú-
te sa ujali vedenia. Po súboji Skalu 
s Vaňom lopta vranovskému bran-
károvi vypadla priamo na kopačku 
Erika Burcáka, ktorý ju zo štyroch 
metrov poslal do siete- 1:0. Ten istý 
hráč mohol skórovať aj po centroch 
Poľáka a neskôr Bundu, v týchto prí-
padoch však nebol úspešný. V záve-
rečnej dvadsaťminútovke sa hosti a 
snažili o vyrovnanie najmä po štan-
dardných situáciách, najlepšia obra-
na v lige však opäť podala bojovný 
výkon a v druhom polčase nepusti la 
Vranov do vážnejšej príležitosti .  
Mužstvo dospelých tak napodobnilo 
svojich mladších kolegov z kategórie 
starších žiakov U15, ktorí o deň skôr 
zdolali Vranov 1:0. Po najtesnejšom 

víťazstve Stropkovčania posko-
čili v tabuľke na šieste miesto, 
o týždeň ich čaká stretnuti e na 
pôde ambiciózneho Trebišova. 

Gól: 50. Erik Burcák
Žk: M. Lehocký, F. 

Dolutovský- Paluba, Turcovský, 
Lemeš, Matej

Zostava: Mydla- Bochin, 
Pavlík, F. Dolutovský, M. Potoma- 
M. Lehocký (90. E. Tabiš), M. 
Dolutovský, Petrišin (85. Danko), 
Skala, Poľák (65. Bunda) - Burcák.

Hlasy trénerov: 
Jozef Lehocký (tréner MŠK Tesla 

Stropkov): „V prvom rade ma teší, že 
sme tento zápas zvládli, lebo v po-
slednom období sa nám strelecky ne-
darí. Hoci nám chýba väčšia ľahkosť 
a v koncovke sa trápime, chlapcom 
nedostatok snahy vyčítať nemôžem. 
Vranov má kvalitné mužstvo a po 
domácej prehre s V. Opátskym som 
predpokladal, že bude chcieť niečo 
uhrať, preto som v kabíne upozorňo-
val, aby sme sa vyvarovali chýb, kto-
rými by sme súperovi pomohli na-
štartovať sa. Napriek tomu, že sme 
veľa šancí nemali, predsa len sme si-
lou vôle dali jeden gól, čo znamená, 
že s výsledkom som spokojný.“

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 

ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im 
v ISSF bola vystavená zberná faktúra 
za mesiac august, ktorá je splatná do 
12.9.2016 (pondelok).

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 5.kola 6.ligy do-

spelých a 4.kola 7. ligy dospelých OOFZ
2. Nariaďuje odohrať 2.kola Pohára 

predsedu OOFZ 15.9.2016(štvrtok) 
o 15.30 hod.

Lúčka - Sitníky, Radoma – Tisinec, 
Breznica – Kalnište, Kuková – Rovné

3. Vyžrebovanie všetkých súťaží 
OOFZ nájdete na stránke www.futbal-
net.sk, www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk 

4. Kontumuje: stretnuti e 4.kola 

Úradná správa č. 9 zo dňa 8. septembra 2016
7.ligy dospelých Ladomirová – Havaj 3:0 
kont. – hosti a na stretnuti e nenastúpili, 
do pozornosti  DK

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Kalnište – Vladimír 

Varga –1145742 - DO zastavením špor-
tovej činnosti  na 1 stretnuti e nepodmie-
nečne od 8.9.2016, podľa DP čl. 37/3, 
poplatok 10,- Eur 

Trestá hráča FK Breznica – Marek 
Vrabeľ – 1139826 - DO zastavením špor-
tovej činnosti  na 1 stretnuti e nepodmie-
nečne od 8.9.2016, podľa DP čl. 46/1a,2, 
poplatok 10,-€

Trestá FK Havaj za nenastúpenie 
na stretnuti e 4.kola 7.ligy dospelých 
Ladomirová – Havaj fi nančnou pokutou 
50,- €, podľa RS 26/a, poplatok 10,-€

Vyhovela žiadosti  hráča FK Hrabovčík 
Róberta Horvatha –1254961 - o upuste-
nie od výkonu zvyšku DO a mení na pod-
mienečne DO na 1 stretnuti e so skúšob-
nou dobou od 8.9.2016 do 15.9.2016, 
poplatok 10,- Eur 

KR a DZ OOFZ:

6. liga dospelí - 7.kolo 18.09. 2016 
o 15.00 hod.:

Stročín - Kuková Špak A,Špak D - Feč
Tisinec - Mesti sko Suchanič 

K,Suchanič M – OOFZ
Lúčka - Sitníky Dovičák,Šmajda 

– Mackanin
Lomné - Radoma Brendza, Vrábeľ 

– Palička
Miňovce - Hrabovčík Suchanič 

Ľ,Fedorkovič – Holub
Rovné - Chotča Hubáč,Veselý 

– OOFZ
Breznica - Kalnište Bodnár,Jesenský 

- Burcák
7. liga dospelí- 6.kolo - 18.09. 2016 

o 15.00 hod.:
Havaj - V.Orlík Majurník
Ladomírová - Kružľová Novický
4.liga dorast – 2.kolo - 18.09.2016 

o 12.00 hod.:
17.09.2016 ( sobota ) o 14.00 hod.
Radoma - Sitníky Novický
Mesti sko - Lomné Suchanič K.
18.09.2016 (nedeľa) o 12.00 hod. v 

Havaji 
Hrabovčík - Rovné Majurník
3. liga žiakov – 2.kolo - 17.09.2016 

o 10.00 hod.:
Kalnište - Kuková Brendza
Stročín - Lúčka Suchanič K.
Miňovce - Radoma Fedorkovič
Tisinec - Breznica Dovičák
POHÁR PREDSEDU OOFZ 

2.kolo 15.09.2016 (štvrtok) o 15.30 hod.
Lúčka - Sitníky Dovičák, Bodnár, 

Majurník – Burcák
Radoma - Tisinec Suchanič Ľ, Vrábeľ, 

Jesenský – Vaško
Breznica - Kalnište Špak A, Novický, 

Špak D – Palička
Kuková - Rovné Brendza, Hubáč., 

Suchanič M. -Fiľarský
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Príprava pred sezónou 
úspešná
V nedeľu dňa 11.09.2016 

sa v Sabinove uskutočnil tra-
dičný turnaj pred sezónou, 
ktorý bol zároveň testom 

pred nachádzajúcou sezónou šachis-
tov. Hralo sa na 9 kôl s limitom 2x10 
minút + 5sekúnd za ťah. 

Všetci štyria hráči z nášho klu-
bu dosiahli v kvalitnej účasti  lepšie 
výsledky ako boli ich „papierové“ 

ŠACH predpoklady. Michal Feciľak sa 
umiestnil ako najlepší senior, Eduard 
Paňko ml. bol druhý do 14 rokov 
a Eduard Paňko st. skončil ako tretí  
z hráčov s rati ngom do 2000.

Kompletné výsledky a tabuľky 
nájdete na www.stropkov-svidnik.
chess.sk

Šachové krúžky:
Šachový klub ponúka trénin-

gy v priestoroch na ulici Šarišská. 
Prihlášky: eduard.panko@gmail.com

Najbližšia akcia:
17.09.2016 Turnaj štyroch veží, Bardejov.

Bartolomej Petro (tréner MFK 
Vranov): „Myslím si, že z oboch strán 
to bol kvalitný bojovný zápas. Do 
Stropkova sme cestovali s cieľom ne-
prehrať a získať aspoň bod... To, čo 
som od chlapcov chcel, plnili do bod-
ky a z pohľadu gólových príležitostí  
sme mali v prvom polčase navrch. 
Marek Dobranský však namiesto 
zakončenia do prázdnej brány vo-
lil zbytočnú prihrávku a pri hlavičke 
Voloďu Starostu sa vyznamenal do-
máci brankár... Z môjho pohľadu ne-
mám chlapcom čo vytknúť, lebo išli 
na dno síl a ako správne sa ukázali 
aj zmeny v zostave, pretože Tomáš 
Vaňo, či Tomáš Vožný si svoje miesto 
na trávniku zastali.“ 

-eb-, -im-

Tabuľka
1. Giraltovce 8 6 1 1 17:4 19
2. Vyšné Opátske 7 5 2 0 25:8 17
3. Trebišov 7 5 1 1 19:6 16
4. Svit 7 4 2 1 15:7 14
5. Veľké Revišti a 8 4 2 2 13:8 14
6. Stropkov 7 3 3 1 13:3 12
7. Sabinov 7 3 2 2 17:9 11
8. Svidník 8 3 2 3 12:10 11
9. Bard. Nová Ves 7 3 0 4 16:22 9
10. Vranov 7 2 2 3 12:8 8
11. Prešov B 8 2 2 4 12:14 8
12. Plavnica 7 2 1 4 14:12 7
13. Veľký Horeš 8 2 1 5 12:15 7
14. Snina 8 0 3 5 6:17 3
15. Pušovce 8 0 0 8 1:61 0

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast 

Trebišov – Stropkov 2:0 
(1:0)

Zostava: Majerník- 
Paluba, Belina, Feč, J. Lipák- Jaselský, 
Veselý, Vaško, Jesenský (66. Batf alský)- 
Haško (87. P. Berežný), Vrábeľ 

II. liga mladší dorast:
Trebišov – Stropkov 0:1 (0:1)
Gól: Džupin
Zostava: Šmajda - Kollarik, Glovacký, 

Bedruň, Korba (80. Mihelič) - Preksta, 
Fečo, Cichý, Novotňák (76. Čabala) 
- Džupin, Gonos (68. Hančák). -eb-

Prvé body vzala Vranovu naša U15
Žiacke družstvá odohrali počas víkendu ďalšie kolo. U15 potvr-

dila získané body z Bardejova a po dominantnom výkone vyhrala 
zati aľ nad dovtedy neporazeným Vranovom. Výkonom nesklamala 
ani U14, ktorá sa zlepšuje každým zápasom. Prvú radosť z víťazstva 

prežila po výbornom výkone U12. Naopak U13 po najslabšom výkone sezóny 
zaslúžene prehrala.

U15: MŠK Tesla Stropkov 1:0 MFK Vranov
U14: MŠK Tesla Stropkov 0:1 MFK Vranov

U13: FK Spišská Nová Ves 6:2 MŠK Tesla Stropkov
U12: FK Spišská Nová Ves 4:11 MŠK Tesla Stropkov    -msk-
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Spojené štáty lásky               (Zjednoczone stany milosci)
14. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D

Švédsko, Poľsko  2016  dráma  MN15  104 min.  české titulky
Vstupné: 3,- €

Poľsko, 1990. Prvý euforický rok slobody, ale ti ež neistá budúcnosť. Štyri, na prvý pohľad 
šťastné ženy, v rôznom veku sa rozhodnú, že je čas zmeniť život a splniť si sny. Agáta je mladá 
matka, nešťastne vydatá, ktorej útekom je ďalší, nezmyselný, vzťah. Renáta je staršia učiteľ-
ka fascinovaná jej susedkou Marzenou – osamelou miestnou „kráľovnou krásy“, ktorej manžel 
pracuje v Nemecku. Marzenina sestra Iza je riaditeľkou školy, zaľúbenou do otca jedného z jej 
študentov.

Dieťa Bridget Jonesovej                    (Bridget Jones´s Baby)
17. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D

USA, Veľká Británia, Francúzsko  2016  romantický, komédia  MN15  123 min.  český dabing
Vstupné: 3,50 €

Utrpenie najväčšej smoliarky v dejinách neskončilo. Bridget Jonesová je stále bez chlapa. 
„Trochu vyrástla, stala sa z nej úspešná televízna produkčná, zarába dosť peňazí, lepšie vyzerá 
a ešte lepšie sa oblieka, ale je to stále tá istá Bridget, ktorá priťahuje problémy ako magnet,“ 
hovorí o svojej najslávnejšej postave jej predstaviteľka Renée Zellweger.

V mene krvi              (Blood Father)
18. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  dráma  MN12  88 min.  české titulky
Vstupné: 3,50 €

Mel Gibson sa vo fi lme Blood Father predstavuje v úlohe bývalého člena motocyklového 
gangu „Hells Angel“ Johna Linka, ktorého práve prepusti li z väzenia. Slobodu si ale neužije príliš 
dlho - jeho 16-ročná dcéra Lydie sa dostane do problémov s drogovými dealermi po tom, čo je 
namočená do krádeže špinavých peňazí. Nevinná Lydie si na úteku pred nimi nevie dať rady, 
a tak sa rozhodne pre zúfalé riešenie - zavolá otcovi, ktorý nie je len motorkár, ale aj bývalý opi-
lec a narkoman. Tí dvaja sa navyše niekoľko rokov nevideli a nerozišli sa úplne v dobrom. Lydia 
však pod otcovou ochranou stále vidí svoju najlepšiu šancu na prežiti e. Keď sa teda John roz-
hodne urobiť po rokoch prvý správnu vec aj za cenu možného návratu do väzenia a svojej dcére 
pomôcť, krvavá cesta môže začať...

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

15.9. MUDr.Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4197
17.9. MDDr. Michal Špak NSP Stropkov
18.9. MDDr. Michal Špak NSP Stropkov
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

37. 2016 12.9. - 18.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
38. 2016 ————— ————— ————— —————  19.9.- 25.9. ————— —————
39. 2016 ————— ————— 26.9.- 2.10. ————— ————— ————— —————
40. 2016 ————— ————— ————— 3.10.- 9.10. ————— ————— —————
41. 2016 ————— 10.10.- 16.10. ————— ————— ————— ————— —————
42. 2016 ————— ————— 17.10. - 23.10. ————— ————— ————— —————
43. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.10. - 30.10.
44. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 31.10. - 6.11. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Bryan Adams vystúpi po desiatich rokoch opäť v STEEL Aréne!
Po desiati ch rokoch sa vráti  do 

košickej STEEL Arény. Fanúšikovia 
kanadského speváka Bryana 
Adamsa sa môžu tešiť na jeho naj-
väčšie hity „I Do It For You“, „Please 
Forgive Me“,“ Heaven“, „Have You 
Ever Really Loved A Woman“, či 
„All For Love“... V rámci turné Get 
Up odohrá svoj jediný exkluzívny 
koncert na Slovensku 8. októbra 
práve v STEEL ARÉNE v Košiciach.

Bryan Adams sa vracia do Košíc 
symbolicky pri príležitosti  10. naro-
denín STEEL Arény. Práve on toti ž 
odohral v novučičkej hale jeden 
z prvých koncertov v novembri 
2006. htt p://www.steelarena.sk/
index.php?context=299&p=213

Rodák z kanadského Kingstonu 
patrí medzi najväčšie svetové hu-
dobné hviezdy a o jeho obrovskom 
talente svedčí fakt, že na výslní sa 
drží už viac ako tridsať rokov. Na 
koncertoch strieda v dokonalej har-
mónii rockové skladby s jemnými 
baladami, čím tento charizmati cký 
hudobník s nezameniteľným hla-
som ide dokonalým spôsobom pod 
kožu. Za svoju tvorbu získal nielen 
niekoľko nominácií Grammy, ale 
jeho piesne boli trikrát nominova-
né na Oscara a päťkrát na Zlatý gló-
bus. Držiteľ najvyššieho kanadské-
ho civilného vyznamenania Order 
of Canada sa nevenuje iba hudbe, 
ale presadiť sa dokázal aj ako foto-
graf, je ambasádorom nadácie pre 
nepočujúcich Hear the World a po 
cunami v roku 2006 v južnej Ázii za-
ložil vlastnú charitatí vnu organizá-
ciu The Bryan Adams Foundati on. 

„Koncert Bryana Adamsa v STEEL 
Aréne bol druhým v poradí a pa-
mätám si na neho ako na poho-
dového chlapíka bez akýchkoľvek 
manierov. Hala bola úplne plná 
a ľudia nevedeli zohnať lístky. 
Prvú vec, ktorú po príchode uro-
bil, bolo, že nechal zrušiť zábra-
ny oddeľujúce VIP sektor, pretože 
všetkých fanúšikov si váži rovnako 
a nerobí medzi nimi žiadne rozdie-
ly. Koncert bol skvelý, priam výni-
močný, preto niet pochýb, že jeho 
hity opäť rozospievajú a dostanú 
do varu celú halu,“ uviedol gene-
rálny manažér STEEL Arény Igor 
Havrila.

Košický koncert Bryana Adamsa 
sa bude konať v rámci jeho aktuál-
neho turné Get Up, ktoré odštarto-
val v Austrálii a čakajú ho ešte vy-
stúpenia v Európe, USA, či Kanade. 
Tour sa koná pri príležitosti  vyda-
nia trinásteho štúdiového albumu 
s rovnomenným názvom.

 Nachádza sa na ňom deväť no-
vých skladieb a štyri akusti cké ver-
zie. Z remeselne vynikajúcich roc-
kových vecí ako „Brand New Day“, 
„You Belong To Me“ a „Thunderbolt“ 
zvoľňuje tempo k „Don’t Even Try” 
alebo „We Did It All“, čo v kombi-
nácii s akusti ckými bonusmi znáso-
buje jedinečnú hĺbku a farbu jeho 
hlasu. „Album som pripravoval 
pieseň po piesni, pretože produ-
cent Jeff  Lynne mi dal dostatok 
času na ich napísanie, čo bolo 
skvelé. Väčšina skladieb vznikla 
v spolupráci s Jimom Vallanceom, 
pričom všetci sme na linke Kanada 

– Európa – Los Angeles komuni-
kovali predovšetkým cez internet. 
Posielali sme si ukážky a pracovali 
na nich dovtedy, kým sme s nimi 
boli defi nití vne spokojní. Z tohto 
albumu mám príjemný bezstarost-
ný pocit a v mnohých ohľadoch by 
som si ho prial dať takto doko-
py už pred 25 rokmi,“ vysvetľoval 
Bryan Adams. 

Vstupenky na koncert Bryana 
Adamsa, ktorý sa uskutoční 8. ok-
tóbra 2016 v košickej STEEL Aréne, 
si môžete zakúpiť exkluzívne v sieti  
ti cketportal.sk. 

Cena lístkov sa začína od 39,- € 
Info: www.stelarena.sk

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.


